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O  f a s n o ś ć  s y t u a c f l
Kraków, 20 stycznia, jdu na stan faktyczny i oczywisty lecz zo 

W  roku bieżącymi kończy się ustanowiona, w glądu  na teoretycznie istniejący jeszcze stan 
y/rzez Konstytucje kadencja sejmowa. Sejm po- Pubhozno-prawny. Rozumiemy doskonale, ze 
winien być rozwiązany, a w dziewięćdziesiąt, bieżna me zawracać sobie głowy takierai po- 
dni potem powinny zgodnie z postanowieniem stanowieniami w szczególności. Nie mniej je- 
arlvkulu 20 K ow ytu c ji oflbyć m  „owe wybo- . t o *  skromno pyton,a w rodzą,,, tych, na ozem 
ry. Jeżeliby więe Konelylncia morcowa „dala stpony. d<*.n,l .dz.emy? ,td w y ,„k a „  mc ,  *  
ob lec  przynaimrócj w tych swoich częściach,; me, tylko oach ej pcdantorj, lecz posiadają 
1yfz.za „mra™ „  * f n .woda wenę i. i tak ze pełwno i to wcale znaczne znaczeniektóre odnoszą się do władzy ustawodawczej,, taKze pewno 
to wybory do uowego Sejmu powinnyby odbyć fa k ty c zn e . ,
się w listopadzie lub grudniu br. Opierając się ] 10,1 adresem rządu pytań takich stawiać o-
tedy na Konstytucji, wypada stwierdzić, ze . wyroście me należy,^ 
term 
bliski
ńiemal jednomyślnie pragnie widzieć jeszcze _ . -
przed wyborami szereg kweslyj rozwiązanymi, kowicio w naturze i porząd u rzeczy zwrócić 
przedewszystklem kwestję ordynacji wybór- S19 2 t&mi pytaniami do Sejmu i jego stron

nictw. I coż wy na to kochane partje prawicy,

.edy na Konstytucji, wypada stwierdzić, ze ożywiacie me należy, ponieważ me cncąe amo 
lermin do tej wielkiej operacji jest już bardzo ,n!e mogąc na me odpowiedzieć, byłby zaikł 
Jiski, tein bardziej, żo opinja polityczna kraju Potany, a jest rzeczą niegrzeczną wprawia, 
lirrrml iednomvśbiie nr a "nie widzieć iesacze kogoś w zakłooptu me. ar/ałoby natomiast cał-

czej.
Tymczsem ani w rządzie ani w żadnych in- środka i lewicy? Co wy na to powszechni, 

nych mniej lub więcej wpływowych sferach równi i proporcjonalni posłowie najmilejsi? 
me tylko nie widać żadnych przygotowań lecz (Wszakże to »v  ostra- res agitur«. Od mej zależą 
nawet nie słychać akademickich rozmów na to wasze stanowiska, wasze wpływy, wasze wolne 
tak aktualne tematy. I —
j Dotychczasowy bieg rzeczy narzuca przede- 
rweszystkiem pytanie główne, czy Sejm obec
ny będzie wogóle rozwiązany lub czy rozwiąże 
się sam i czy potem nastąpią w ogóle nowe j
wybory? Jest rzeczą charakterystyczną dla (Telefonem od naszego korespondenta),
stanu prawnego, w którym żyjemy, i dla tego Warszawa, 20 stycznia,. (A .) Minister skar-

karty pierwszej klasy na wszystkich' linjac-h 
P. K, P., wasze —  rzecz w dzisiejszych cięż
kich czasacli wcale niebagatelna —  diety. O 
przyszłości państwa, o piawie w tom państwie, 
o pewności jutra i stałości wszelkich podstaw 
życiowy cli, których bez prawa niema, nie na
leży z nimi dyskutować, bo to znowu dla nich 
byłoby klopotliwcm. Ale o te najbliższe ich 
sprawy, o te »konkreta« poselskie można się 
chyba z polną życzliwości troską zapytać...

Tymczasem wytrawne i niodarmo »złotein* 
nazywane milczenie pan be także i po tej stro
nie, Coś tam t początku rozprawiano na te 
trudno i drażliwe tematy, ale wk.rótco dano im 
spokój. Nawet organom partyjnym zakazano 
zajmować się niemi.

Z całego szeregu względów jasność sytuacji 
w zakresie kwestji czy zbliżamy się do nowych 
wy lw ów , czy przeciwnie oddalamy się od 
nich, jest nieodzowną. Mogą ją bez trudności 
wytworzyć we własnym interesie same stron
nictwa sejmowe, jeżeli teraz kończąc swoje 
prace budżetowe, zechcą się nad nią zastano
wić i zająć jakieś zdecydowane stanowisko.

(s i ) -

Jaki m cel I b  Polski pożyczka zagraniczna
.bezpieczeństwa konstytucyjnego, jakie w szy-: bu Czechowicz udzielił wywiadu jednemu 
Bcy odczuwają, że po pierwsze pylania takio z pism warszawskich na temat sytauacji f>- 
są powszechnie stawiane, po wtóre, że nikt na nansowej państwa. W  wywiadzie tym mówił 
nie stanow czej odpowiedzi udzielić nie może. minister na temat, spraw, związanych z pożycz- 
Powszechnem bowiem jest odczucie, że jasne tą  zagraniczną. W  szczególności oświadczył: 
i stanowcze odpowiedzi, które na te pytania u- J„Pożyczka zagraniczna jest nam potrzebna 
dzielą Konstytucja sama, mają w obecnych przedowszystkiem dla stworzenia atmosfery 
warunkach znaczenie rylko teorji, o k tó re jod  pewności naszego jutra. Pożyczka da nam mo- 
ćzasow Goethego wiad.mo, jak bardzo jest £nc>ść zwiększenia rezerw Banku Polskiego 
Szarą w porównaniu z zielenią drzewa życia... j gdy szerszy ogól będzie miał pewność, ze

Do rozważania tych kapitalnych kwestyj nie- pjeniądz jest oparty na niezwruszonych pod
mą w  tej chwili na ośm miesięcy przed teoro- stawachj będzie wzrastał instynkt oszczędno- 
jtycznie oczekiwaną kampanją wyborczą tak u społeczeństwa, od oszczędności zaś zależy 
dalece konkretnych podstawcie po wyjaśnię- odbudowa kredytu wogóle a w szczególności 
nią w tej sprawie nalezah.by raczej zwrócić się kredytu (lhigotenj.iiiowmgo.
ido osób wróżących z wody lub ognia, a nie do ^ ________________________ __________ ______ _
publicystyki politycznej. Nie wierny nic i n ic ,—
,wiedzieć nie możc-my. Ale byłoby ziem naj- ‘
.mniejszem, gdybyśmy to tylko my nic nie 
(wiedzieli i nic nie mogli wiedzieć. Jest rzeczą 
bez porówmnia ważniejszą i w skutki brzemien- 
niejszą, że w calem państwie nikt, alo to literal
nie nikt nic w tej inaterji nie wie...

Przez prasę przemknęły się niedawno pogło
ski, żo Sejm obecny ma być przedłużony, po-

Mówi się dużo o tern, jaka pożyczka jest wię
cej potrzebna: stabilizacyjna czy inwestycyj
na. Jestem zdania, że przedewszystk«em jest 
potrzebne nawiązanie kontaktu stałego i bez
pośredniego z poważnemi grupami bankierskie- 
mi, które zapewnią nam dopływ kapitału pie- 
nizżnego z zewnątrz. Kwest ja kredytu zagra
nicznego jest przedewszystkiem kwestją zau
fania. Jeżeli nie będziemy żyli ponad stan
i przytem będziemy działali według konse- 
kwencyjnego planu gospodarczego, to kapitał 
zagraniczny do nas przyjdzie na lepszych bez 
porównania, niż dotychczas warunkach i tem
po życia gospodarczego się wzmoże.

ministerstwa na admimstrację uniwersytetów.
Liczyć sie w tym względzie należy z uporem 
władz uniwersyteckich, rle sprawa ta musi być 
załatwiona. Słowo > administracja* interpretuje 
minister jak najszerzej i w każdym razie uwa
ża, że podpada pod to pojęcie też sprawa przyj
mowania słuchaczów na uniwersytet i sprawa 
nostryfikacji, które w ten sposób zostałyby w 
szerszych niż dotychczas granicach poddane 
ingeren ej i pa listwa,

Na zakończenie oświadczył minister, że u- 
znaje postulat żydów, aby państwo subwencjo
nowało teatry i kulturalne instytucje żydow
skie i oświadczył, że należycie umotywowane 
podania mogą liczyć na jego uwzględnienie.

Wogóle szkolnictwo mniejszości narodowych’ 
na kresach, już nie tylko żydowskie, zdaniem 
ministra, stoi na takim poziomie, iż gdyby to 
były szkoły polskie, to dawno uległyby za
mknięciu. Dążi-niem nowego ministra będzie, 
jak oświadczył, szkoły te podnieść i postawić 
na należytej wyżynie.

Przedmiotem jego studjówr jest m. in. spra
wa przeniesienia szkoły rolniczej w Podjebra- 
dach na Wołyń. W  toku wywiadu dość dyplo
matycznie wyrażał się minister w sprawie ma
tur w szkołach średnich, tak, że odnosi się 
wrażenie, że zastanawia się on nad zupelnem 
znif sVniem matur

Dwa p r o W  reformy konstytucji m.
Gdańsk, 20 stycznia (PAT). Na dzisiejszem 

posiedzeniu Sejruu gdaiiskicgo rozpoczęły się 
o-brady nad sprawą reformy konstytucji gdań
skiej. Przedmiotem obrad są dwa projekty a 
mianowicie pierwszy wniesiony przez senat W. 
Miasta przewidujący m. in. zmniejszenie liczby 
posłów do Sejmu gdańskiego ze 12 0  do 72, 
oraz liczby senatorów z 22  na 16, z czego 6 
tak zw. senatorów urzędowych, a 10 parlamen
tarnych. Drugi projekt reformy konstytucji 
przedstawiło stronnictwo socjal-demokratycz
ne, które domaga się zmniejszenia liczby po
słów do 85 i liczby senatorów do 5, a szósty

prezydent senatu. W ed rug projektu socjal-de- 
mokratycznego _ wszyscy senatorowie mieliby 
być w przyszłości wybierani przez seim i byli
by przed nim odpowiedzialni całkowicie i na 
każde żądanie bojmu musieliby ustąpić ze 
swych stanowisk. I rojekt socja ldem okratycz
ny przewiduje żalem całkowitą parlamentery- 
zację senatu. Przeciwko temu projektow i "w y 
stępuje przewodniczący socjalistów niemiec
kich Zuelim, wypowiadając się nie tylko prze
ciwko temu projektowi, ale też przeciwko par
lamentaryzmowi w ogólności.

-----------o—----------

M i t  »*ss pRNttn w Litmis?

Warszawa, 20 stycznia. Żydowska »T'raw 
ńieważ rząd nie jest jeszcze przygotowany do ,4a* uzyskała baidzo ciekawy wywiad z n< • 
iw y borów tudzież, że rząd zażąda od Sejiłiu.wym ministrem oświaty drem Dobruckim. W 
pełnomocnictwa, na podstawie którego mógłby wywiadzie tymi oświadczył minister, że uznaje 
cktrojować nową ordynację wyborczą. Poglo- w' c-alej pełni kulturalne i oświatowe potrzeby 
£ki to jednak przebrzmiały bez żadnego echa. ludności żydowskiej or.i,z mniejszości narodo- 
Znowu >cisza dokoła, księżyc płynie po prze- wych w Polsce. W  szczególności minister za- 
Mrzeni bez chmur«... [ wiademił dziennikarzy żydowskich, że już pod-
 ̂ A  jednak byłoby ze wszech miar pożądanem pisał rozporządzer’e, rozszerzające dekret na- 

już teraz wiedzieć, co ma być i co będzie? czelnika państwa w sprawie gmin żydowskich 
Gzy pójdziemy do now-ych wyborów a jeżeli na te wschodnie powiaty, w których dekret teo 
tak, to czy na podstawie dotychczasowej ordy- nie obowiązywał. Ponadto projektuje minister 
nacji wyborczej? Jest to kwcstja zupełnie za- wprowadzenie na cale państwo naczelnej ży- 
Badnicza zarówno dla państwa jak dla wszyst- dowskiej rady religijnej. Minister uważa, że 
kich jego obywateli. jna razie jest to tylko początek. Rada taka mia-
1 Publicysta »Czasu« nazwał niedawno stan łaby charakter oficjalny i reprezentowałaby 
Obecny u nas »k.yptodyl<triturą«, przyczem o- wszystkie gminy żydowskie. Pozatem podpisał 
kreśejnia »krypto« użył zapewne nie ze w^zglę- już minister zarządzenie, uznające niższe szko-

Minister O o M l  0 postulatach ż u M i e U
Eozporządxenie o gminach żydowskich. — Projekt NaszcDsj Bedy żydowskiej 

rcligijn©?. — Sprswa „Kusnsrus claosas"
(Telefonem od naszło korespondenta).

ły zawodowe organizacji »Ortu« na Wileń-

(Tełegram wi-tjj.-iy „ 

Berlin, 20 stycznia. Pisma tutejsze donoszą 
z Kowna, że jak się dopiero teraz stało wia- 
domam, w nocy z dnia 14 na 15 bn. areszto
wano w Kownie dwóch oficerów, którzy przy-j 
go to wy w a! i zbrojny przewrót na Litwie. W  ich i 
mieszkaniach przeprowadzono szczegółowe re-1

Nowej Reformy").

wizje, przyczem miano znaleźć napiery, po
twierdzające plan przewrotu.

Aresztowanymi ąs: major Tomkuo i kapitan 
Kiimaitls. Odstawiono icłi do obozu koncentra
cyjnego w  Womach.

szezyzme.
Dalej minister zaznaczy], że będzie się sta

rał w ramach swoich możliwości budżetowych 
subwencjonować żydowskie szkoły zawodowe, 
które dotychczas nie korzystają z subwencyj i 
zasiłków państwowych, albo też korzystają 
bardzo słabo.

Co do kwestji numerus clausus oświadczył 
minister, że kwestja tego rodzaju w minister
stwie nie istnieje, wobec su tonom ji uniwersyte
tów jest jednak minister bezsilny, ale będzie 
się starał na przyszłość, aby administracja uni
wersytetów została poddana kontroli i wpły
wom władzy państwowej. W  tym kierunku mi
nister zrobił już, jak twierdzi, odpowiednie kro
ki i będzie jego stanówezem dążeniem, aby 
w drodze ustawodawczej zabezpieczyć wpływ

HiKlsler t o t k i  m  uP.Ęaujs
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 stycznia. W  pismach pojawi
ły się zaprzeczenia pogł‘«kom, jakoby minister 
komunikacji Romocki miał ustępować z togo 
stanowiska.

Zw ołane ssjmu
•\Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20 stycznia. Kancelarja sejmo
wa rozesłała wczoraj do posłów zawiadomienie, 
że plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się 
we wtorek dnia 25 bia. o godz. 3 popoł. Po
rządek dzienny tego posiedzenia bedzie potem 
osobno rozesłany.

K o źiłrś f ufMoneniH eęSarcztśo 
f i lk t i  słreniticłcf I t s i c s e p  -
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 stycznia. (A.) Wczoraj na po
siedzeniu centralnego komitetu wykonawczego 
PPS. omawiana była m. iń. możliwość utwo
rzenia bloku stronnictw lewicowTych do przy
szłych wyborów.

Uytiik d s l s s y  thorycn
5? K S ł O S t ł C Ś C ł !

Katowice, 20 stycznia (PAT). Dziś późnj-m 
wieczorem zostały zestawione wyniki głoso
wania ćo miejscowej Kasy chorych, które 
przedstawiają się następująco: Lista Nr. 1, pol
ska, uzyskała 11 mandatów, Nr. 2. niemiecka, 
9 mardatów, lista Nr. 3. polska 2 mandaty, 
lista Nr. 4, niemiecka 10 mandatów, lista Nr. 
5. polska 8ocialłstyczna, 2 mandaty. Unieważ
niono 12 głosów.

Rfith ssisititn sfsłkćB hanSlosytS!
Gdynia, 20 stycznia (PAT ). O ruchu stat

ków państwowego przedsiębiorstwa » Żegluga 
Polska® otrzymujemy następujące informacje: 
Statek »Krakówc zawinął już do Rouen, sta
tek »Wilno* minął ka.na? kiloński płynąc do 
Anglji. Statek i Toruń® kończy załadowanie w 
Gdańsku i 20 hm. odjedzie do Francji, skąd po 
wyładowaniu swego towaru odplynio do Roter- 
etrdamu, celom zabrania swego ładunku. Sta
tek »Katowice« wyładowuje obecnie węgiel w 
porcie Gefle w Szwecji, statek »Poznań« wyła
dowuje ładunek drzewa w  Calais.

Z e m s t a
Przekład z francuskiego przaz M. M.

(Ciąg daDzy). 3

Żońawszy trzy nakrycia, miałem już spytać 
Melchjora, kogo jeszcze zaprosił, gdy w tejże 
chwili Hamida wsunął się do pokoju. Uścisnął 
rękę kapitana, poezem zajął przy stole miejsco 
między nami. *
t Wypadek poranny zostawił ślady na jego 
pięknej twarzy, teraz bladej i smutnej, 
j —  Cóż Hamida •—  spytał go Melchjor ser
decznie —  jeszcze nie uspokoiłeś się po prze
bytych dzisiejszych wzruszeniach, prawda?

—  Nie całkiem kapitanie —  odparł llami- 
da.

—  Przynajmniej —  dodał Melchjor —  dobrze 
go urządziłeś tego łajdaka 1
I A  przy tycli słowach wyraz ostry i gorżki 
zarazem ściągnął mu usta, i
1 —  Inaczej, gdybym nie, był strzelił pierwszy 
byłby mnie z pewnością zabili —  odrzekł Ha
mida spokojnie.

—  Nie masz się co tlómaczyć moje dziecko, 
odpaTł łagodnie kapitan —  poczein dorzucił 
z cicha:

Ale w jaki sposób ta gadzina mogła się 
była wślizgnąć pomiędzy nas?

—  Fatalne, niepojęte przeznaczenie —  sze
pnął Hamida —  dodając: Może zresztą była to 
prosta omyłka zo strony spahisa, który szcze
py zwoływał; zamiast Hadjadja —  sprowadził 
tych zo sąsiadującego szczepu Bordja...

—  Nic mówmy już o tem —  rzucił krótko 
Melchjor —  domyślam się reszty!

Zauważyłem posępny jego wyraz i dziwno 
przygnębiające wrażenie, jakie najwidoczniej 
wywierało na nim samo wspomnienie owego 
szczepu Bordja.

Chcąc mi zapewne wyjaśnić częściowo przy
czynę swego poruszenia. Melchjor zwrócił się 
teraz do mnie:

—  Mam osobisto porachunki do wyrównania 
z tym szczepem i biada im jeśli kiedy w ręce 
moje wpadną, a na samą ich nazwę gotuje się 
we mnie.

—  Bóg jest. wielki —  szepnął łagodnie Ha
mida.

—  Ale mahomet nie jest jego prorokiem! —  
zawołał nagłe —  »ojciee« Berthomieux, który 
wsunął się właśnie do pokoju, niosąc wspania
łego kapłona i kilka butelek wina.

Rozśmieliśmy się wszyscy i rozmowa nasza 
zeszła na bardziej lekkie i weselsze tory.

Po śniadaniu ruszyliśmy dalej, jechałem kon
no koło Melchiora,

—  Patrz —  rzekł wskazując ręką w  stronę 
wschodu —  tam za temi górami jest siedziba 
tego przeklętego szczepu Boidja.

—  Melchjorzo —  rzekłem —  nie chcę być 
niedyskretnym, ale od dziś rana dziwne się 
rzeczy dzieją wnkrdo nas; jakaś straszna ta 
jem ni ca zdaje się istnieć między tobą, a tym 
szczepem Bordja czy możesz mi ją odkryć?

—  Owszem —  odparł —  za kiłka godzin sta
niemy w Aiu-Nouissy, tam noc spędzimy, a że 
w to gorąco trudno nam będzie spać w namio
cie, więc będę miał czas by zaspokoić twą cie- 
kawość.

Jakoż niebawem dotarliśmy do Ain-Nouissy, Wówczas jeden z moich przyjaciół zapropo- 
gdzie miejscowy eaid podejmował nas wspa- nował mi przydzielenie do biura arabskiego w
nialą ucztą, a gdy zapadł wieczór spoczęliśmy 
pod cieniem naszego namiotu, w którym posta 
wiono dla nas dwa polowe łóżka.

Mascara. Przyjąłem z radością.
Szefem moim był młody kapitan artylerji. 

którego zalety .administracyjne, energja i do
skonała znajomość języka .arabskiego przezna- 

IY . czały do wysokiej karjery w Afryce.
. . . . . .  ... Nazywał się Robert i niebawem związani

Gdy zostaliśmy sami, Melchjor zapalił cyga- zostaliśmy najsilniejszemi węzłami przyjaźni, 
ro, podał mi drugie, poczem, zwracając się do która śmierć jedynie rozwiązać była w stanie, 
mnie, rzekł:  ̂ . [Lubili go wszyscy, był wesoły i pełen życia,

A  teraz, jeśli chcesz, opowiem ci tę ta a pędąe bogatym, ciągle nas wszystkich u sie- 
jemnicę, która zatruła najlepsze lata mojej w e gośc-it. Mimo tej wesołości, miał chwile na- 
młodosci, gdy tu młodzieńcem przybjlcm^po giego przygnębienia i smutku i często wtedy 
raz pierwszy, a to właśnie zawdzięczam Lor- p0gTą£0riy w nagłem milczeniu, patrzał ponuro 
djom. _ _ I przed siebie; zauważyłem to nieraz.

Przybyłem tutaj jeszcze w roku 18... zarńzi licznych swoich objazdach brał mnie za- 
po ukończeniu szkoły wojskowej. Byłem wten-  ̂wszo ze sobą, zamiast swego ad j u tania Baltard, 
czas zapalonym do służby wojskowej i do noj- < kapitana piechoty, który dla rys obu dziwnie 
ny wogole. !Nrt włssn© żt̂ -dRjiiG wysiano mni6 ju n ty p < ity c z iiv «  1

do Algieru; dzień, w którym miałem należeć do Jednakże ile ra/y jeździł w kierunku szeze- 
pierwszej wyprawy przeciw zbuntowanym pu Bordja, to zawsze jeździł zupełnie 6<am, a nio
szczepom arabskim, wydał mi się najpiękniej 
szym dniem mego życia.

Niestety jednak w  pierwszej potyczce zo
stałem tak ciężko raamj, iż z pola bitwy ode
słano mno do szpitala w Algierze, który opu
ściłem dopiero po kilku miesiącach, wsparty 
o lasce, przyczem uznano mnie na przeciąg pa-

raz wyjeżdżając wieczirami konno, wracał do
piero nazajutrz rano... W  tych wycieczkach to
warzyszył mu tylko jeden z jego zaufanych 
spahisów,

—  Rok już upłynął, jak byliśmy razem  w Ma 
seara, gdy pewnego wieczoru Robert oświad- 
zył nam oficerom u niego zebranych iż prosił

"  na ' "ru lat, jako niezdolnego do czynnej służby [o urlop i jodzie do Francji na swój slab... 
wojskowej. I tak zakończył się mój pierwszy Z powrotem przywiezie ze sobą *woją zonę. 
sen o chwale... A  podczas gdy moi towarzysze1 
broni pozostali dalej w szeregach walczących, 
ia wlokłem moją nudę po ulicach Algieru, ża- 
łując tylko, iż w obliczu nieprzyjaciela nie po
stradałem życia. * ’ ’

Wiadmość ta zasępiła uas wszystkich.
Baliśmy się zmiany w naszychh stosunkach 

koleżeńsJdcli z Robertem, ukrócenia jogo swo
body i t. p. rzeczy, skutkiem czego żaden z nas 
nie pomyślał nawot o złażeniu mu życzeń, ©o

widząc i domyślając się przyczyny z naszych 
min wydłużonych, Robert rzekł wesoło:

Nio bójcie się, wszystko między nami 
por-ostanie po dawnemu, a żona moja będzie 
dla was, podobnie jak i ia. przyjacielem i to
warzyszem! Zobaczycie sami.

Tymczasem BU bard szepnął do mnie:
—  Głupstwo robi Robert żeniąc się, oby ty] 

ko tego nie żałował z czasem... Czyż nie lepiej 
byłoby mu odbywać dalej tajemne p r z e ja ż d ż k i  

w okolice Bordja?
Nie odpowiedziałem mu nic na ten przytyk, 

zresztą dla mnie niejasny, a że już północ się 
zbliżała więc zamierzaliśmy 6ię rozejść, gdy 
Robert mnie zatrzymał:

—  Zostań —  rzekł —  chciałbym z tobą po-.

Rozpierała go radość, którą pragnął z kimś
podzielić.

Gdy zostaliśmy sami zwrócił się do mnie 
jaśniejący szczesciem.

  Moja narzeczona —  rzekł —  jest dale
ką moją ku zyn ką , kocham ją. od czasu co zro
zumiałem wogóle co znaczy miłość. Rodzice 
jej byli przeciwni naszemu małżeństwu, bo mie
szkam w Algierze i mam karjerę wojskom a, 
ale ona była nieugięta i o to nareszcie jestem 
u celu moich pragnień! Patrz, oto jej fotogra- 
fja, ona zaś jest. dobra bardzo, a piękna jik  a- 
nioł prawda?

Obejrzałem fotografję, która przedstawiała 
rzeczywiście śliczną twarz, polną głębokiego 
.wyrazu i uczucia zarazem.

(C. d. n.).



N O W A  R E F O R M A

OiKM!v komisji senackiej sad 
b m t ó e t s m

Warstawa, 20 stycznia. 
x  Senacka komisja tiarbowo-budietowa, pod 
przewodnictwem sen. Addnunna obradowała 
wczoraj nad budżetem maibterslwa s p r a w i e 

dliwości. Referował senat..* Makarewicz (Ch. 
D.), który podniósł konieczność unifikacji prze
pisów w opłatach sądowych. W  tym duchu 
postawił odpowiedni -ezelucję.. 
t. Omawiając dział wydatków, referent zapro
ponował skreślenie kwoty 100 t y s .  zi. na Radę 
Prawniczą i wstawienie kwoty 150 tys. zł. « a  
koszt ustawodawstwa bieżącego do dyspozycji 
ministra. Ponadto referia i zaproponował prze
prowadzenie redukcji etatów w  zarządzie cen
trali ministerstwa sprawi°dliwości. Po refera- 
cio -wywiązała S’ę dyskusja, w której zabierał 
głos kilkakrotnie minister Meysztowicz.

Na popołudniowem posiedzeniu toczyła się 
w dalszym ciągu dyskusja nad budżetem mi- 
niisterstlwa sprawiedliwości. Dłuższą dyskusję 
wywołał dział budżetu traktujący o więzien
nictwie. Sprawozdawca, sen. Makarewicz zgło
sił cały szereg rezolucyj, mających na caJu 
zatrzymanie działów pracy w  tych tylko wię
zieniach, w których istnieją odpowiednie dla 
niego warunki. W  dziale komisji kodyfikacyj
nej, referent zgłosił rezolucję, idącą w kierun
ku nowelizacji ustawy o komisji kodyfikacyj
nej, celem zbliżenia jej do ministerstwa spra
wiedliwości, rozszerzenia jej atrybneji takie 
na ustawodawstwa bieżące działu sądowego, 
wreszcie sprawę administracji wydawnictw. —  
W  wyniku obrad popołudniowych zostały za
projektowane następujące zmiany budżetu: 
W  dziale -więziennictwa zniżone oposażeniie 
o 360.000 zł. ze względu na redukcję etatów 
dozorców w związku ze zmniejszeniem ilości 
więźniów, zmniejszenie o 230.00 zl. koszty 
utrzymania więźniów z tychsamyeh powodów. 
W  dziale wymiaru sprawiedliwości wstawiono 
pół miljona złotych na uposażenie względnie 
na konieczność utworzenia nowych etatów 
sędziowskich pierwszej instancji.

Z  L i t w y
Kraków, 20 stycznia.

P. 'A. T. przynosi następującą wiązankę wia
domości z Litwy:

Ka odbytym w Kownie zjeździe tautuninków 
premjer Waldemara^ wygłosił przemówienie, w 
Łtórem podkreślił konieczność utworzenia koa
licji narodowej od ludowców do chadeków 
włącznie. Zjazd powziął uchwałę w sprawie 
zmiany konstytucji państwa w tym kierunku, 
że wybór prezydenta republiki będzie dokony
wany przez cały naród. Liczba posłów Sejmu 
ma być ograniczona do 35, ponadto ma być 
utworzony senat.

»Rytas« zamieszcza artykuł, którego prze
wodnią ideą jesit wprowadzenie na Litwie u- 
stroju mcnarchlstycznegc. Pismo to dowodzi, 
że wieś odnosi się przychylnie do tego proje
ktu.

■Władze litewskie aresztowały i zesłały clo 
obozu koncentracyjnego dwóch redaktorów fa
szystowskiego »Tautovalia« (pismo Głowac
kiego), a mianowicie majora Komknsa i kap. 
Klimajtisa, b. dowódcę szaulisów, pod zarzu
tem zagrażania porządkowi państwowemu i 
zdrady stanu.

Poseł sowiecki w Kownie Aleksandrowskij 
złożył wizytę prezydentowi republiki Smetonie.

Oficjalna >Lietuva« zamieszcza artykuł na 
temat stosunków z Rosją i dowodzi, że stosun
ki te nie powinno ulec zasadniczo zmianie 
wskutek przewntu, o ile Rosja będzie chciała 
kierować się nie polityką partji komunistycz
nej, lecz interesem państwa.
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“•.‘ HEM Q F U N -K t AWIB
Po nabyci*:

Apteka im. Królowej Jadwigi
M a g .  J ó z e f  K o p e rs k i
Kraków, ul Karmelicka 9
l  w e  wszystk i ch aptekach.  n a

tek po pierwszym w Dyrekcji Robót Publicz
nych (Krzytztorory) ul. Szczepańska 2 —  II p. 
o godz. 6 wieczorem celem omówienia spraw 
bieżących połączonych i  celem Towarzystwa.

Mamy nadzieję, że społeczeństwo polskie nie 
odmówi swego poparcia przez zapisywanie się 
na członków, w przeciwnym razie jeżeli Tow. 
nie otrzyma pomocy —  zmuszone będzie przy 
następnem Walnom Zebraniu rozwiązać się —  
co niekorzystnie wpłynie na utrzymanie cmen
tarzy wobec zagranicy. "Walne Zebranie człon
ków, na które Zarząd zaprasza, odbędzie się 
dnia 3 lutego br. o godz. 6 wieczorem w pier
wszym terminie w Dyrekcji Rob. Publ., a o g. 
6.15 w drugim baz względu na ilość członków.

Wobeo zgodności powyższych poglądów ze 
stanowiskiem, jakie zajmują pisma francuskie 
w tej sprawie, rząd niemiecki powinien jak naj- 
TychJej przodtjięwtziąć kroki, celem zaKnajomiemia 
opin.ji amerykańskiej również ze stanówekiem 
nfctniecfciem.

Min. spraw w s n e i t z t w b u K n M e
W  dniu wczorajszym min. Składkowski po 

mapek oj i wydziałów: bezpieczeństwa, samo
rządowego i wojskowego w urzędzie wojewódz
kim, oraz dyrekcji policji i starostwa, zwiedzał 
w południe zabytki miasta. Ka Wawelu mini
ster zwiedził katedrę, zamek, wystawę arrasów 
i smoczą jamę, interesując się żywo postępami 
około odbudowy Wawelu. Następnie zwiedził 
minister Muzeum Narodowe w Sukiennicach, 
gdzie zaznajomił się z postulatem budowy gma
chu muzealnego, koniecznym dla odpowiednie
go zabezpieczenia i udostępnienia zbiorów i 
wyraził dyrektorowi Muzeum uznanie za umie
jętne rozmieszczenie zbiorów przy tak wielkich 
trudnościach miejsca.

W  dalszym ciągu zwiedzania miasta minister 
zwTóeil uwagę na zaniedbanie niektórych pla
ców i ulic, zarówno pod względem 6tanu bra
ków jak zwłaszcza czystości i zapowiedział 
wydanie w  tym kierunku odpowiednich zarzą
dzeń dla czynników państwowych celem współ 
działania z zarządem miasta. Tę inicjatywę p. 
ministra należy przyjąć z wielkiem uznaniem. 
W  Krakowie w zakresie porządkowania ulic i 
placów zrobiono już wiele, jest jednak jeszcze 
szereg ulic, także i w śródmieściu, których 
bruki wymagają naprawy. Już za rządów ko
misarza rządowego p. Ostrowskiego zaproje
ktowano w tym kierunku szerszą akcję i na
prawa chodników i jezdni niewątpliwie będzie 
dalej prowadzona, w miarę środków finanso
wych miasta. Również ziobiono w Krakowie 
wiele w punkcie utrzymania czystości na uli
cach, do czego zwłaszcza znacznie przyczynia 
się częste zamiatanie ulic eamochodowemi ma
szynami. Niemniej jednak jest tu jeszcze dużo 
do zrobienia, zwłaszcza uwydatnia się potrzeba 
powiększenia ilości koszów na różne odpadki 
i papiery i oduczania przechodniów rzucania 
papierków i różnych śmieci na ulicę. Tu uwy
datnia się potrzeba wydania odpowiednich 
rozporządzeń poiicyjno-s.unitarnych, wprowa
dzających doraźnt kary za zaśmiecianie ulic i 
byłoby bardzo pożądane, aby inicjatywa i za
powiedź ministra pcezla w tym kierunku.

__________  (Ig.)

Minister Składkowski po jednodniowym po
bycie w Krakowie odjechał dziś wczesnym ran
kiem samochodem wr towarzystwie wojewody 
krakowskiego i naczelnika Zabierzowskiego w
dalszą podróż inspekcyjną 
wództwa krakowskiego.
E3C

po terenie woje-

o eplt e «a ! jro&sini łnłmitrfa
Otrzymujemy następująr a odezwę:
Zarząd »P- Iskiego Towarzystwa Opieki nad 

Grobami Bohaterów* —  okręg krakowski —  
którego celem i obowiązkiem jest opieka nad 
grobami żołnierzy poległych w wojnie świato
wej —  istnieje od roku 1923.

W  czasie tym założyło 33 pokrewnych to
warzystw w okręgu województwa krakowskie
go po po-wiatach i gminach, gdzie znajdują się 
cmentrze wojenne, Na cmentarzu wojskowym 
przy ni. Prandoty ufundowało pomnik dla po
ległej młodzieży krakowskiej. Ponieważ Tow. 
pragnie obecnie przystąpić do uporządkowania 
grobów wojennych na cmentarzu rakowickim, 
a do tego cela potrzebna jest większa kwota, 
uprasza podpisany Zarząd o łaskawe zapisywa
nie się na członków Tow., któro zbiera się 
stale raz w miesiącu w każdy pierwszy czwar-

K R O N I K A  -

Kraków, 20 stycznia.

S p raw a  p rzeB ossaa ia  o ficerów  
z  p a łk a  de pu łku

W  numerze 46-tym „Dziennika Ustaw" ogło- 
czone zostało rozporządzenie prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 13 stycznia br., wydane 
na podstawie pełnomocnictw odraczające na 
czas do dnia 1 stycznia 1929 r. termin wejścia 
w życie postanowień artjkułów 8 i 107 ustawy 
o obowiązkach i prawach oficerów wojsk pol
skich.

W  myśl artykułu 8 powyższej ustawy, prze
noszenie oficerów z jednego korpusu osobowe
go do drugiego, móże następować z pewnemi 
wyjątkami jedynie na prośbę oficera. W  myśl 
art. 107 ostateczne obsadzenie stanowisk prze
widzianych etatami przez oficerów w  odpowie
dnich stopniach, miało nastąpić w dniu 1 sty
cznia 1927 r.

O das le i ien io  pierwotnego  
tekstu N ow ego  Testamentu?

„LokaJacacigw11 donosi z R z y m u :
Włoski uczony Lraiigi Moecia podaje, że w jego 

rę-kach znalazło się 31 greckich pergaminów, za- 
wiorających pierwotny tekst Nowego IWann-ntu, 
napisany po grecku przez Józefa z Jerozolimy do 
jednego * uczniów Chrystusa. Ostatnia strona per
gaminu zawiera liet pożegnalny Józefa do współ
wyznawców, napisany w 70 łat po sb-irzeniu Je
rozolimy przez Wesperjai&a.

Kai u rai nie na razie poprzestać trzeba tylko na 
zarojeebrowriniiu tej wiadomości, której potwier
dzenie miałoby olbrzymie znaczenie dla fetetorji 
powstania chrześcijaństwa.

Ucieczka b. p o r ła g a lsk ie g o  
pree ijeea  z w ięz ieu la

Iskrowo donoszą z Madrytu:
Były portugalski premjer Siła, który osaawo- 

ny był w więzieniu w Trafaria i stamtąd miał 
być deportowany do Sadhoine, uciekł z więzie
nia.

Niem ieckie żule z pomodli 
polsk ie ] p ropagan dy

„Beri. Tgblt“  donosi z W a s z y n g t o n u :  I
Poselstwo polskie rozrwija ożywioną propagandę 

w dziennikach przeed-w niemieckiej polityce 
w sprawie v. ichotMej granicy Niemiec. OodEiemnio 
pojawiają się ikromiunakaty. Jednakże prasa amery
kańska —  jalk twierdzi dziennik —  ma podobno 
z dłużą rezerwą odnosić się do nich.

Dzaennśik zauważa w tej sprawie:

ŚWIĘTO JORDANU W KRAKOWIE. W  dniu 
wczorajszym po raz pierwszy w niepodległej Pol
sce obehodizoine było w Krakowie uroczyście świę
to Jordanu przy współudziale władz i wojsko
wości.

O godz. 10-tej w cerkwi św. Norberta odprawił 
uroczystą sannę proboszcz wojskowy ks. mjr 
Kuźnia. Przed cerkwią ustawił się pluton honoro
wy 20 pp. wraz z orkiestrą.

W  caikwi honorowe miejsca zajęli imieniem wo
jewództwa naczolnik wydziału radca Kwiatków 
sfci, im. ipiasta wiceprezydent. Schneider, oraz 
przedstawiciele władz wojkowyoh.

Po nabożeństwie przy dźwiękach kolędy ,.K»h 
Prediwiciznyj nam narody wsią", misayła barwna 
procesja na planty, gdzie naprzecóiw cerkwi od- 
była się na pamiątkę chrztu CbryEtniBa w  Jorda
nie ceremonia święcenia wody, której dokonał 
celebrans. Procesję poprzedzała orkiestra wojsko
wa oraz pluton honorowy. Za duchowieństwem 
postępowała przedstawiciele władiz, za nimi zaś 
postępowały tłumy wiernych obrządku grecko
katolickiego.

Po uroczystości celebrans udzielił przed kościo 
łem błogosławieństwa plutonowi honorowemu oraz 
•wiernym. W  uroczystości wzięło udział około 500 
żołnierzy obrządku grecko-k.atcłickiego, którzy 
w tym dniu zostali zwolnieni od zajęć służbo
wych.

ODJAZD W IC E PR E M JE R A  B A R T L A  DO 
W A R S Z A W Y . P. wiceptemjer prof. Bartel, 
który —  jak już pisaliśmy —  przybył wczoraj 
do Krakowa, poddał się lekiej operacji ramie
nia w Lecznicy Związkowej. Operacji dokonał 
dr Pisarski. P. wicepremjer przybył więc do 
Krakowa w charakterze prywatnym —  wobec 
czego nie zetknął się z osobistościami urzędo- 
wemi naszego miasta.

Przez cały czas pobytu p. wicepremjer prze
bywał w swym wagonie na dworcu kol., gdzie 
ziożyli p. wicepremjerowi wizyty wiele osób. 
Wieczorem p. wicepremjer odjechał pociągiem 
pośpisznym do Warszawy. Na dworcu żegnało 
go wiele osobistości naszego miasto'.

ZJAZD DOROCZNY DYREKTORÓW SZKÓL 
ŚREDNICH z okręgu krakowskiego, odbędzie się 
w  dniach 22 i 23 bm. w gimnazjum św. Anny 
w  Krakowie. Przedmiotem obrad będzie: „Poziom 
umysłowy dzisiejszych abiturientów" —  na pod
stawie referatu dyr. Al. Jaworelkiego z Wieliczki. 
W  zebrajniu uczestniczyć będą delegaci uuiw-ecsy- 
tcu Jagiellońskiego, kuratorjum i Stowarzyszenia 
dyrektorów z Warszawy.

PRZEDSTAWICIELE URZĘDNIKÓW PAŃ
STWOWYCH U P. WOJEWODY DAROWSKIE-i 
GO. Dnia 18 bm. przedstawiło się rowowy brane 
prezydjuim okręgu knak owsiki ego Stowarzyszenia 
urzędników państwowych p. wojewodzie Darow- 
slkkmu. — Delegaci wręczyli P- wojewodzie me- 
morjał, w którym domagają eię stosowania przy 
awansach listy starszeństwa ,orn;z zmodyfikowa
nia pomocy lekarskiej przez zakontraktowanie le
karzy specjalistów. Naetęprie odbyli delegaci 
dłuższo konferencje z p. wicewojewodą dr Moraw
skim i kierownikiem oddziału personalnego p. No
wickim. Przedmiotem konferencja były sprawy za
wodowe i organizacyjne, przyczcm p. wicewoje
woda zainteresował się szczególnie zagadnieniem 
organizacji samopomocy gospodarczej dla człon
ków okręgu.

NOMINACJE W OKRĘGOWEJ IZBIE KON
TROLI. Prezes okręgowej Izby kontroli państwo
wej w Krakowie zamianował p. Mairjana Wajdę 
rachmistrzem i p. Elżbietę Orkanową kaDcel:et.ką 
w krakowskiej Izbie kontroli.

WOJEWÓDZKI KOMITET U  O. P. P. donosi 
nam: Zdarzają się wypadki, że niepowołane oso
bniki oferują swe usługi czy to w kierunku lo-t- 
niezomodela rakim ozy też urządzana imprez na 
rzecz L. O. P. P. Komitet zwraca uwagę, ie  tylko 
osoby, które wykażą się świadectwem ukończenia 
kumu modelarstwa lotniczego, mogą być brane 
w rachubę. Imprez zasadniczo na'e urządza, się, 
gdyby zaszedł wyjątek, urządzający będą zaopa
trzeni w legitymację. W  wątpliwych wypa<łikach 
proa komitet o aaeiągniięcio iufoimacyj w  biurze 
w gmachu województwa.

KRÓL. WĘGIERSKI KONSULAT zoetał one- 
gdaj otwarty w Krakowie przy ul. Podwało G. 
Koncui p. W. Marchwicki przyjmuje codziennie 
w godzinach urzędowych od 10— 12 w  południc.

ZBIÓRKA NOWOROCZNA NA CELE POGO
TOW IA RATUNKOWEGO dotychczas dala do
chód brutto 6.510 złotych 97 groszy.

REDUTA PRASY. Po aaproczenin, na Rodutę 
Prasy, które wydawane są codfciennie w redakcji 
„Ozacu" od godziny 4 po jicłodniu, zgłaeza się tak 
wiele osób, że wkrótce zapas Rh zostanie wyczer
pany, ponieważ ilość zaproszeń jest otr-rank-zona. 
Te osoby, które pragną uczestniczyć w tej uaj- 
świetośejsizej zabawie karnawału, urządzonej przM; 
Syndykat dzitundikarzy krakowskich w dniu 1 lu-1 
tego, we wszystkich wspaniale urządzonych .-a-1 
lach Starego Teatru, zecłicą się zgłaszać jaknnj- 
ryclilcj. Reduta Prasy, jak zawuze, tak i tego ro
ku, będzie rendez-vous najwytwormejBacj publicz
ności zarówno z Krakowa jak i z prowincji. Za
powiedziany jest również przyjazd całego szeregu 
osób ze stolicy. Dla miłośników tańca Reduta Pra
sy będzie specjalną atrakcją »e wzglediu na do
skonale zorganizowany konkurs tanezzny, w któ
rym w-zmą udział najświetniejsi tancerze.

ZATARG M ALARZY Z TOWARZYSTWEM 
SZTUK PIĘKNYCH. Z dyrekej Tow. sztuk pię
knych otrzymujemy następujący komunikat:

Wobec Toeiewania błędnych pogłosek o sbamo- 
wiwku Towarzystwa satuk pięiknych odnośnie do 
bojkotu ttgo Towa.nzystwa przez artystów plasty
ków, dyrekcja donosi, ie  w dniu 17 bm. wysłano 
do prezesa Związku art.-plastyków pasmo z prośbą 
o podanie konkretnych zanutów przeciwko dzia
łalności Towarzystwa, gdyż zarzuty w memorjale 
oglasizającym bojkot, obracają się w  sferze niczem 
nie popartych ogólników. Skoro dyrekcja otrzyma 
zażądane wypaśnienia, odpowie na nie beazwłoco- 
nie.

PRZYW ÓZ KORYNTBK I ŚLIW EK Z GRECJI.
Izba handlowo, i przemysłowa w Krakowie zawia
damia intorosantńw, ie  ostatnio wyanaozony zo
stał specjalny kontyngent na koryir.łki i śliwki 
z Grecji nn I-eze półrocze br.

Podania o zezwoleń, e na przywóz tych artyku
łów wnosić należy do Izby handlowej i przemy
słowej w czasie od 19 do 28 stycznia br.
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DODATEK DO PODATKU WYZNANIOWEGO.
Województwo krakowskie reskryptem z dnia. 19 
listopada 1926 r. zezwoliło krakowskiej gmi.rtSo 
izraelickiej pobrać za rok 192G jednoiraizowy doda
tek 20% do podatku wyznaniowego na cele róesio- 
nia jmmocy biednym członkom gminy izi-aeiłielkiej. 
Podatek wyznaniowy do 20 złotych jest wolny od 
tego dodatku.

PODERŻNĘŁA SOBIE GARDŁO. Pogotowie 
ratunkowa przewiozło do szpitala kobietę nie- 
etwierJzonego doiychozas nazwieiko, która prze
chodząc ul. Wrzceińeką, poderżnęła sobie nożem 
gardło.

NIESZCZĘŚLIWY W YPADEK. —  Dziś rano 
o godra. 5-tej lekarz dyżurny Pogotowia ratunko
wego udzielił pierwszej pomocy Władysławowi 
Szafrańcowi, pomocnikowi szofera, który przy z,i- 
rękcandu korby doznał złamania- prawej ręki. — 
Ofiarę uieszozęśłiwcgo wypadiku przewii-eziono ka
retką do szpitala.

CZEGO JUŻ NIE KRADNĄ? Z klatki schodo
wej realności p. Raczyńskiego przy ul. Zwierzy
nieckiej 17, skradł jakiś osobnik 140 haków mo 
sSężnych do przytrzymywania chodników.

ARESZTOW ANIA. Policja arosztowaJa Ka
ta,rzynę Czubę, lat 19, która skradła Marji Śnie
żek chustkę i pled. —  Następnie aresztowano 
Hermana Felczera, lat 17, który włamał się 
do mieszkania Stanisława Sermeta przy ul. 
Kącik i skradł garderobę. Spólników jego mia
nowicie W ładysbwa Maślickiego i Adama W it
kowskiego odesłała policja do aresztów sądo
wy-ch Dalej aresztowano Anioniego Mazurka i 
Jana Malinowskiego za kradzież wódek z mo
nopolu państwowego przy ul. Zabłocić. —  W  
dalszym ciągu aresztowano Wacława Pytlasiń- 
sltiogo, który skradł palto w restauracji Udzia
łowej na szkodę jednego z udziałowców. Are
sztowano również Jadwigę Krokosz, lat 22 li
czącą, Zofję Kwiatkowską, lat 19 i Stanisławę 
Dolaś, lat 17, za kradzież kosza z garderobą 
na szkodę Władysławy Szkuty, zamieszkałej 
przy ul. Smolki 12. Wkońcu notuje kronika po
licyjna jako aresztowaną Jułję Klimek, lat 49 
liczącą, za kradzież dwóch dywaników.

Z KOLA PEDAGOGICZNEGO U. U. J. Stara
niem Koła pedagogicznego U. U. J. odbędzie się 
cytkl odczytów na temat współczzos&ych zagadu ń 
pedagogicznych. Pierwszy odozyt wygłosi 23 bm. 
prof. dr Witold Wilkosz na tcmal: „Jutc nie na- 
łtży uczyć matematyki w szkole średniej". Od
czyty odbywają się w niedziele o godz. 11 przepoi, 
w sali Kopernika Coli. Nov. —  Wstęp 1 złoty, ilia 
mlodtziłeży 50 groszy.

W YK ŁA D  N A  TEM AT „KSIĘGOWOŚCI 
SZWAJCARSKIEJ". — W sobotę, dnia 22 bm.
0 godz 7 wieczór wygłosi w sali Izby handlowej
1 prwfmyBłowej prof. państw, szkoły ekonomiczno- 
handlowej, llitecyeław Cbrietof ze Lwowa wykład 
na temat „Księgowość szwajcarska", .nowoczesny 
i praktyczny sposób ksłąikowonia, oszcizędizający 
na czasie, pnący i kosztach, a dający równocze
śnie znacznie większą pi-zejrzystość. Wstęp na 
odczyt wolny.

Z CYKLU ODCZYTÓW URZĄDZANYCH STA
RANIEM TOW ARZYSTW A IM. PIOTRA SKAR
GI. Odczyt ks. dra Tadeusza Kruczyńskiego, pro
fesora uniw. Jagieł. „O Assyżu, rodzinnem mieście 
św. Franciszka" odbędzie się w dniu 21 stycznia 
br. o godz. 7 wieczór, w sa,li przy pi. Marjaclkim 
(wejście małą bramką obok kościoła św. Barbary). 
Wstęp 50 groeizy, dla członków Tow. 25 groszy.

W  „OGNISKU" NAUCZYCIELSKIEJ! w sobotę 
dtaio22 bm. o godz. 6.45 wieozór, wkytator erzik. 
p. Zygmunt Wyrobok, wygłosi odccyt ,ca tcni-.t 
potrzeba starań o rozwój klatki piersiowej 
u dziatwy szkoły powEwchncj". Wetęp woiny.

Z POCZTY. Z dniem 20 stycznia br. zaprowa
dza się relację telefoniczną międizy Br»eeikic«B 
a Pragą w Czechosłowacji.

Z i6 ik o w j  spirytus sntys. kesm.

H E R I D I O L
p o w s s c c h n .e  in a n y  środ ek  d o m o w y  do p ie lę g n o w a 
li a i n a c ie ra n ia  c ia t * .  Meridiol o ż y w ia ,  w z .n t c n ia ,  
d e z 'i i f e k u jo ,  tw o r z y  c ia to  o d p c ra e in  i e la s ty c z n e  n.
D o  n a h y c ia  w  A p t e c e  I m .  £rÓ:. Jadwigi 85r. J. 
K o p e r *  : lc g »  u l .  E tre e lic k s  9  i w  A p t e c e  
ń .  W i s z n t e w s t i i e s o  I  ń k i  u l  F l o r j a a s k a Ł .  1 5  
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POLITYCZNA SZOPKA W  „JAM IE" MICHA
LIKOWEJ, o któr, j już swojego czasu donosiliś
my, wzbudziła w  Krakowie wielkie za.interre rwa
nie. Od kilku dni odbywają się w lokalu „Micha
likowym" próby, a figurki dłuta artysty-malarza 
Jara Gumo,wslóego ukażą się niebaiwem na poca- 
tówkach. Tekst pełen aktualnego i na ' -"w canj 
ciętego dowcipu napicał prrof. Janczyk. Heroibm 
jeet mfjreaałek Piłsudbki, śmiercią b. prezydent 
lizeczypoepolitej Wojciechowwk.

MOUNT EVEREST —  ten nnjwyńszy szczyt 
na kuli ziemskiej, do którego doetęfwi bronią g i
gantyczne lodowce, fantastycznych kształtów 
iglico lodowe i —  według wierzeń pobożnych lu
dów Tybetu —  duchy Himalajów, ujrzymy w prze
pięknych obrazach świetlnych podczas odczytu 
majora Bronisława Romamisay.r.rt o diziejach tizech 
wypraw na Mount Everest. Bęiiziemy śledizić ko- 
loeałne wysiłki nieustraszonych członków wypra
wy, którzy padli ofiarą swej odwagi, gźrąc na 
wysokości 8.600 m. nad poziomem morza.

Odcayt ten odbędzie się w sali gimn. Polskiej 
YMCA, Kro w orle rek a 8, w sobotę, 22 bm. o gt dz. 
7.30 wieczór. Wstęp 50 grodzy i 1 słoty.

S p r a w y  s ą tio w e
SPRAW A K A R N A  DRA ŚWIRSL'IEGO 

PRZED SĄDEM PRZYSIĘGŁYCH.
W sprawie karnej dra Władysława Świrskie- 

^ o , rod. „Słowa Folskiego",- b. red. „Gońca 
j Krakowskiego o występek obrazy czci, popel^ 
nionej na osobie p. posła Marjana Dąbrowskie
go, zaszedł zwrot. Ustanowiony obrońcą z urzę
du adwokat dr Bronisław Feller, po dwóch 
rozprawach przed sądem przysięgłych, zażądał 
dostarc7MJ>ia od oskarżonego, dra WłaUysłaiw? 
Świńskiego, dowodów, zaofiarowanych przez 
niego, a gdy tenże na liczne listy i urgensy 
. swego obrońcy w-cale nie raagowTał, wniósł 
i wczoraj adwokat dr Bronisław Foller do sądu 
j okręgowego karnego w Krakowie podanie, że 
|składa obronę oskarżonego dra Swirskiego 
z powodu uniemożliwienia mu tejże. Zaznaczyć 

1 wypada, ża 2-ch obrońców dra Swirskiego 
j z winy togoż złożyło już obronę, tak, że sąd 
okręgowy karny obecnie trzeciego z rzędu 
obrońcę będzie musiał ustanowić.

T E A T R Y -  K iN A -K O N G E R T Y
Dnia 20 stocznia

K 1 J \ A
W esoły fłłm  reallzaeji Fryderyka Zołulba

W  «  leńska komedja w 10 aktach. W  głównych 
Poczet, lirze Ja i m a c h : nrry 1 le d tk o , L i i i  D a g o w c r ,  fc w l
o pod*. 5 ,7  9 E w o  i Inni. —  Snecjalna lustracja muzyczna
w nt«4*. o ’  ° P a ita  na aeaołych alworacli wiedeńakich
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=  T£ATR SWItTL -Y BAGAfi lA  ui. Karm»il«kai 4 —-

1 D O U G L A S  F A I R B A N K S  1
w najwytwc m ie>xe j ewe] k ieacii w  filmie pod tytuTem R|

ZNAK ZORRYg
^  Cud tiTy, iręczności ndwapi! "NadzMrycza]ny hum or! S «n “ ~  
—  sacje jakich n igdy nie b y ło ! —  Erogram tlwufrodainny ~

=  Początek prsedslnwleń o g. 4.30 popal., cgtałnte 9*10 =

** ■iiiiiniiiiiiiniMmMBiiKiininimi— aBiiiiiiiiiiiiiiiiii*^

Promień*
Podwala 6

Polski film według powieści J. I. Kraszewskiego

CHATA ZA WSią
(CYGANKA AZA)

Dramat w 10 aktach. — W  rotach głównych 
kan m tcrii h k a U k a , W l. l 'ra tk l, Antoni 
Piekar*ki, Irena dodyńskn I  w i«lu  InDych

WANDA
lertrmlj 5

Poflnt^h przedal. 
o ję, B-e] 7 I 9-11] 
w aiedc. od 3-«;.

Komed> M jfraszn la jłiyc łi ■wytołt«  8 akleełt

Pecli szczęściarza i szczęście pc oh owca. 
Humor. T̂ Terwa. Pikanteria. Erotyzm. 
W  rotach g łów nych : Vi»ian filbaoa
Dlomlira Jacobln!, Paul Ha^emann, Bruna 
Keztner I inni. — Ponadlo ba eczua ko
medja w  2 aktach oraz Tygośnlk Patfaś

Najmilszy, najweselszy i najdowcipniejszy 
program sezonu! Arcyfilm prod. 1927 r.

H A R O L D  L L O Y D
w » * '• ;  najnowsiei i na.lepBiej kreacji pod tyl.

H E 1 2 L S  K f l  P E C H A
7 ak 'ów  humoru i śmiechu do fez. Ponadlo w pro
gramie n ie « yehan:e weEOła kcm edja erotyczna p. t
N  i e w o  l n i c e  h h  p e  m  u

SZiUKA J l sw. Jara 4 i £ SZTUKA

Z TEATRU M . IM. J .  SŁOWACKIEGO. Dziś 
we czwartak i jutro w piąfcak po raz 37 i 38 uro
cza sztuka Jewrein.owa ,,To co najważniejsze", 
której obmsłe wznowienie przyjęte zostało rów
nie gór.ąea przez publiczność jaik krytykę. Próby 
z  „Uśmiechu losu" WłotŁsemi-trza Per-zyń^kiego 
dobiegają końca. Najnowsza komedja znaikomito- 
go satyryka maluje na tle konfliktu wykok-jonego 
inteligenta »  błędnym rycerzem przemysłu cl i arak- 
torytytycz.ily ".trawek żyeia wielkomiiojskiogo, uka
zany w  szeregu świetnie skreślonych typów wspoł- 
onmnych. Akt Ill-ci rozgrywa się w modnym war- 
ssaiwstkam dancingu i doskonale urozmaica akcję 
bogatą w  *<łp>rzoma niespodziewamt?, intrygując* 
a psychologicznie głęboko umotytrowane. Roi* 
główne wykonają pp.: Bednairaewtska, HałaoiiYka 
Kotromlkiiewicz; Ig)-: Joiiinowsiki, Komornicki, Mił- 
afci, Kwieci ńśki 1 Kustowtski. Reżysera je p. So
snowski, preiujera w sobotę.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". W id ia  
sobotnia premjera, ua której triumfował Kaima*
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operetką „Księżna Cyrkówka" z Elną Gietedfc na 
czele, wykawła w  całej pełni, jak owego czasu 
premjera „Maricy", że operetka krakowska nie 
usępujo w nicsenK nawtł opeirc-itce stołecznej, to 
też wspaniała wyet wa, efeikt-owne i tak lictzme ba
lety, a wreszcie pełna orkiestra i chóry pod sprę
żystą batutą nioarówuageo dyrygenta Zdzisława 
Górzynekiego, musi zachwycić najwybrodnicjsize- 
go widza. —  W niedzielę po południu o godz 3.30 
punktualne „Adeiu Mimi" a punktuainio o godz. 
7.30 wieczór „Księżna Cyrkówka" z  Elną Gi- 
stedt.

JERZY LALEWICZ, znakomity pianista i pe
dagog, wystąpi w  Krakowie tylko jeden raz, a to 
wo czwartek 27 bm,

JEDYNY KONCERT ALFREDA PICCAVBRA,
najsłynniejszego współczesnego śpiewaka, tenora 
największych oper Europy i Ameryki, odbędzie 
eię -w niedzielę, 30 bm. w Starym Teatrze.

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
| Tel. 2330 vis a vis Tealru im. J. Słowackiego Teh 2820

Co iz ennie -wieczór o godzinie 8'30

D A N C I N G  F A M I L I J N Y
pouczony a występami pierwszorzędnych arlygtdw laneeznyoh 

W niedzielę i Awłęla Five Gclock. 9

święcenia, prócz gremjum 6ędziów } urzędni
ków sądowych s prezesem sądu dr Kruczkie- 
wiczeru i wiceprezesem dr Geisi&rem na czele, 
wzięli udział liczni zaproszeni goście a przede- 
wszystkiem b. wicmini&ter Dudek i prezydent 
apelacji krakowskiej p. Wolter.

Z kroniki karnawałowej mamy do zanotowa
nia bal na Dem nieuleczalnych, urządzony sta
raniem Komitetu, a. przedewszystkiem p. Szy- 
puliny. Bal odbył się w salach Kasyna urzę
dniczego. Ładne toalety pań, humor j werwa 
panów, doskonalą muzyka 16 pp., a potem 
jazzrbandu, przy dźwiękach której tany trwały 
do białego rana, dobrze zaopatrzony bufet —  
wszystko złożyło się aa fakt, że bal udał się w 
zupełności.

Apteka „sod Gwiazdo"
K .  W i s z a  e s js S d  i  S k a
Krabów, ulica Ficrjańsaa L. 15

posiada na Bk‘ad/,ie wody nrneralne krajowe i za
graniczna orai sitaezn.'. Polecamy wodo mineralną

W YSO W A
REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Czwartek, 20 stycznia: popol. JBctleem polskie" 

(szkolne) o godz 3.30; wieczór ,.i o c-o najważnej- 
sze“ .

Piątek, 21 stycznia: „To  co najważniejsze".
Sobota, 22 stycznia: „Uśmiech losu" (prcmjera).

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI".

Czartek, 20 stycznia: „Księża Cyrkówka".
Piątek, 21 stycznia: „Księżna Cyrkówka".
Sobota, 22 stycznia: „Księżna Cyrkówka".
Niedziela, 23 stycznia: popoł. „Adieu Minii" po 

cenach zniżonych; wieczór „Księżna Cyrkówka".

GR UŹLICA
PŁUC

jest nieubłaganą 
1 cor.tcinio, nie 
robiąc różniej dla 
wieku, płci i eta* 
nn, koni miljony 
ludzi. Pr ty ewil* 
czinm chorób 
płucnych bron- 
chitu i kaszlą pp. 
Lekarze etosują 

.1 ilsasi Tfocf>l"n Ag*", ktdry ułatwiając wydeielanie 
lię plwociny wzmiito» ̂ an ilin  j samopoczucie chorego, 
powiększa wagę dr-Ul usuwa kaszel. Używa się za po
radą lekarza. aprzcdaią apteUi 1 składf apteczna.

j a k o  r . ierw szorzędne j ja k o śc i  wodę 
» p o w szech nie  n s y w a n ą  p rz r  chorobach 
y k a t a r a c h ,  k asz lu  i gryp ia .

ie-zn cz->, 
p.‘u nvch 
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Towarzystwa akcyjnego z Borzykowskim, jako 
dyrektorem generalnym, na ozele.

Fabryka ta jednak, pomimo, iiajsolonriejszyob 
zapewnień Borzykowskiego, nie została nigdy wy
budowana, a gdy szereg o&ób, specjalnie w tom 
„zysto winem" przedsiębiorstwie zaangażowanych 
awtócgł się do wiadra —  te z kolei nawiązały kon
takt e  władzami berapeeczeństiwa w Łodzi, następ
stwem Cia.go było aresztowanie Borzykcrwekiego.

SZKOLNY RUCH WYCIECZKOW Y DO ZA- 
KOPANEGO SŁABNIE. Od 1924 r. daje się w  Za
kopanem zau/wuyć emniejszonie frekwencji wycie
czek szkolnych, na co wpływa stopniowo droże- 
nie taryfy kolejowej. Dane dotyczące domu wy- 
clcezikowego im. ks. Stolarczyka, wisfeaaują, ii 
w 1924 r. przebywało w domu tym 11 tys. wy- 
cieozkowicraów, w 1925 r. 6 tys., zaś u 1926 r.
5 tjOrięcy. ,

K IEPURA W  CZECHOSŁOWACJI. Tenor Jan 
Kiepura wystąpił z własnemi koncertami w ub. 
środę w Morawskiej Ostrawie, w piątek zaś 
w Bielaku. Na program koncertów złożyły się wy
łącznie a.rjo operowe. —  Prasa czeehcsłowacka 
uważa Kiepurę za fenomen głosowy, pomimo pe
wnych niedociągnięć technicznych, jafcie cechują 
jeszcze głos artysty.

KONCERTY “ HUBERMANA W WIEDNIU 
I PRADZE. Dnia 10 bm. Bronisław Huberman 
fcoooeirtowił w Wiedniu, zaś 12 bm. w Pradze. —
W Wiedniu był to czwarty koncert artysty pol
skiego, w Pradizp zaś drugi. Na obydwu koncer
tach artysta grał Bethovena i Bra.msa, z towarzy
szeniom orkiestry. Zarówno wielka sala Koncert- 
haustu wiedeńskiego, jaikoteż sala koncertowa 
w Pradze, byty wypełnione publicznością do osta
tniego miejsca. Artysta był przyjmowany owacyj
nie przez publiczność wiedeńską i praską. P r a s a  

obu miast wyraża się o grze wirtuoza z wiełkicm 
uznani om. !

GRYPA W  EUROPIE I AMERYCE. Trzodę 
sprawozdanie seikretarjatu Ligi Narodów o stanie 
epidomji grypy podaje, że grypo wystąpiła rów
nież w Stanach Zjednoczonych. W  Angiji w ze
szłym tygodniu zmarło na grypę 326 osób, a w po 
przednim tygodniu 172 osoby.

CZICZERIN W  KARLSRUHE. Z Berlina dono
szą., że Ozdcaerin przybył w poniedziałek do 
Karlsruhe. i

TRĘSIENIE ZIEMI NA KAUKAZIE. Z Mo* 
skwv donoszą, że podczas ostatniego trzęsienia 
ziemi na Kaukazie, 44 wrfe zostały zrujnowano.
294 goepoda.rst.wa wiejskie całkowicie zniszczone.
Dotyohozne obbozoir.o et raty na 25 miljonów 
rubli.

70 STOPNI MROZU NA SYBIRZE. —  Burze 
śnieżne i zaspy na Syberii trwają w dpifóŁym cią 
gu. Na ekutek zasp uinieruchomionc zoeało około 
165 pociągów-. Najwięcej przypada na okręg Om- 
fka, gdzie mrozy d-oezły do GO stopni Celeju era 
W  rejonie Turclianeka zanotowano rekordową cy
frę 70 stopni.

DOROŻKI POWIETRZNE. W  Londynie zaro 
jeetrowamo obecnie pod firmą „A ir Taxis Linni- 
to ł“ nowe przcdRiębioretwo, które ma na cełu 

PIERWSZE ZŁOTE MONETY 10- i 23 złoto w* wynajmować samoloty do udawania się w dowol 
•wydane zostały obecnie w W arszawie. Są one w y- nyoh kierunkach, podobnie jak dotychcraas wynaj- 
konano ze złota próby 900. Na przedniej stronie mowamo w tym celu samochody. Towarzystwo 
widnieje portret. Bolesława Chrobrego w koronie, to niebędaie zatem operować stałemi lin ja mi iot- 
a w  otoku najńs „Bolesław Chrobry 1025— 1325“ ulezemi, gdyż wprowadza „dorożki powietrzne"
Bank Polski wymienia obco monety złoto na złote do użycia w każdym dowolnym kierunku, 
monety polskie. | FERMENTY O PŁACE W  W ATYKAN IE . Nie

UWOLNIENIE RONIKIERA. Z Wawszawy do zadowoleni zo s-ftoeobu, w jaki ostatnio uchwało 
fflosizą: Bohdan Ronilkior, ekiinamy praea sąidy ro- oo, podwyżka pensji jeet wydzielana, mniejsi pr.v 
syjskie na 11 lat ciężkiego więzienia za zabój- cowmicy Watykanu żądają uregulowania systemu 
Et-wo Stanisława Chrzanowrkicgo, a któremu na- Kłopot o wynagrodzenie pracowników Watykanu 
stopnie prezydent RzeozypospoKtej resztę kairy ®aozął się ju i  przed kilku miesiąaanii, gdy ogroslri- 

21at i 8 miesięcy dairownł, będ-zic wyimszozony ci'> ozyśeik-.ielo i zamiatacze papla-ki eg o pałacu mniej 2 wiaro godny cli świadków, 
dnia 20 bm. z więzienia mokotowskiego. oznajmili, żfl opuszczą rwo rtanewisika, jeśli nie| Formacjami wojskowemi uznanemi przez.

POŁĄCZENIE SIĘ TOW ARZYSTW  ARTY- otrzymają _ większego wynagrodizenda. Gdy papież pal'tstwo polskie są: Legjony polskie (Polski 
STYCZNYCH W  POZNANIU. Z inicjatywy Sto- P>u* oznajmił, że otmzymr.ją podwyżkę ol>owiązu- jcornus

Z kraiu i ze świata

Zaliczeń e lat do wysługi emery
talnej oficerów

Warsżawa, 20 stycznia.
Minister spraw wojskowych podpisał rozpo

rządzenie o wykonaniu dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1926 o 
zmianach niektórych postanowień ustawy z d. 
I grudnia 1923 o zaopatrzeniu emerytalnem 
fiinkcjona.rjustów państwowych i zawodowych 
wojskowych. RozporziwLzenie 1° <To,tyczy praw 
emerytalnych oiicerów.

Wśród zmian, jakie zostały wprowadzone w 
tem rozporządzeniu, określono granice wieku, 
po osiągnięciu którego oficerowie mogą być w 
okresie przejściowym do końca r. 1930 prze
niesieni w stan spoczynku. Granice te przedsta
wiają się obecnie jak następuje: oficerowie do 
stopnia- majora w możni o —  40 lat ukończo
nych, dla podpułkowników — 48 lat, dla puł
kowników —  50 lat, dal generałów brygady —  
52 lata, dla generałów dywizji i broni —  54 
lata. W  marynarce wojennej: dla oficerów do 
stopnia komandora podporucznika włącznie 38 
lat, dla komandora porucznika —  43 lata, dla 
komandora —  49 lat, dla kontutdmiralów —  51 
lat i dla. wice-admirala 53 lata.

Podstawą do obliczenia lat do wysługi eme
rytalnej jest czas siużby samorządowej i pracy 
zawodowej, obliczony przez specjalną komisję. 
O ile takie obliczenie w pojedynczych wypad
kach jeszcze nie nastąpiło, wówczas lata służ
by tej dolicza się wysługi emerytalnej w sto
sunku do oficerów M. S. W., a w stosunku do 
podoficerów DOLI. Obliczenia takie dokonywa
ne są na jKidstawie przedłożonych przez zain
teresowanych oryginalnych dokumentów. O ile 
ich ktoś nie posiada, należy przedstawić za
świadczenie potwierdzone podpisami conaj-

„Wynik rządów marszałkaPiłsudskiego a

Dodatnia oceno pisma wfoskiego
Lauoro dTtalia* 
»W ynik rządów

Rzym, 20 stycznia (PAT ), 
drukuje ulugi artykuł p. t. 
marszałka Piłsudskiego*.

Artykuł wylicza osiągnięte rezultaty gospo
darcze i administracyjne, postępującą konsoli
dację polskiej polityki zagranicznej oraz stwier 
dza istnienie silnego poparcia marsaałka Pił
sudskiego przez ogniję publiczną.

Następnie omawia sprawę fortyfkacji w Pru-

tyfikacyj niemieckich i zaznaczając, że w Ge
newie 30 rzeczoznawców wojskowych obradu
jących nad przygotowaniem konferencji roz
brojeniowej nie mogło znaleźć granicy między 
ofensywnem a defensywenm charakterem for-, 
tyfikacyj.

W  zakończeniu artykuł gmal: >Rząd mar
szałka Piłsudskiego osiągnął spokój wewnątrz 
kraju, przyjazne stosunki z zagranicą, popra
wę sytuacji gospodarczej i wzmożenie poczuciasiech Wschodnich i podkreśla stanowczość i 

pokojo-wość mowy min. Zaleskiego polomizu- j narodowego w polityce zagranicznej, 
jąc z tezą wyłącznie obronnego charakteru for-1  o--------------

wiska w adminP/iacji państwowej. Głównym na Kremlu listów uwierzytelniających przez po- 
dzialaczem fcomheiu był instruktor i:a północ- sła polskiego St. Patka. Poseł Palek wygłosił 
ny wschód Józef Strumpf. Jak obecnie d noszą po polsku przemówienie, w którem podkreślił,
z Wilna, Strumpf aresztowany został w Gro
dnie.

Jak wynika z zabranych dokumentów, okrę
gi wy komitet pnlskej pa- j komunistycznej w 
V.’ilnie dążył tait/e do op nowania wileńskich 
placówek związków zawoderwych.

U r e s z ł t s H ł a  k sm an is fć^»83 b p. 
0 Tsran ia

(Tolc/ouam od naszego korospondenta).

Warszawa, 20 stycznia. Władze wojskowe 
w Toruniu wykryły w 63 pp. organizację ko
munistyczną. Aresztowano trzech żołnierzy, 
którzy tworzyli jaczejkę. Aresztowanie pozo
staje w związku z uwięzieniem posła Hołowa- 
cza. Skonfiskowany został obfity materjał do
wodowy. Ponadto wlaUza wojskowo przetrans
portowały z Torunia do Grudiządza 12 żoł
nierzy, należących do innych jaczejek komu
nistycznych, a które stały w kontakcie z bia
łoruskim komitetem komunistycznym.

Bezskuteczna Interwencja posła 
W olewódzkiap

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 stycznia. Poseł Wojewódzki, 
prezes komunizującego klubu Niezależnej Fax- 
tji Chłopskiej, zgłosił się wczoraj do marszał
ka Sejmu Rataja z prośbą, aby tenże interwe- 
njowal iw sprawie aresztowanego posła Hoło- 
wacza. Wobec jednak listu ministra sprawie- 
Idłiiwości, Meysztowicza, marszałek Rataj od- 
I mówił żądaniu posła Wojewódzkiego.

_l inicjatywy . ...........................
warzyszenia „Ogniwo" uirtąpiła w tych dniach jW-l 'wstec* —  wszyscy okazaili zadowołonic i pa-
fuaja szeregu ist.iMoj.yy w IVzn-amu grup arty- (aę  p-apiei-ki wcale nie ucierpinial na swej czysto 
Etów-plastyków. W ic ki Związek artystów- ®*:i i dobrym wyglądzie.
plastyków, do którego przistąpiły wszystkie tu-! Przed kliku diriaanii podnioeły się prortety, że 
tc-jszo zirzesrzcmia, a w;ięc: „Świt",' „Plastyka", Eto- rozdzielanie i obliczanie wyiszrgo wy nagrodzenia 
warzyBzemie artystów i „Ogniwo", zakreśliło so- nie zostało wytko-name równo i xe ci, którym zau 
t>ie szeroki program działania, z arów,co w zakrcBio fano. nic posóąpłi tak, jatk było pragnieniem pa- 
artj^tyczmjrm jaik i organizacyjnym. Związek aa- pwća.
mierzą m. in. połączyć się s inneini Związkami, PREZYDENT COOLIDGE NIE BĘDZIE KAN-
ftrtysitów w Polsce w  edu ewentaolnego stworze-1BYDOWAŁ. Dzienniki amerykańskiio d-ono6fzą, że 
nia w przyszłości jednej centralnej reprewntacji prezydent Goołidge, jak strwieidizają jego zaufani, 
polskiej plastyki. Związek chce nadto rowrzerzyć zamierza us-umąć się po upływie term-nu i rie bę- 
ewą działalność na nuiiojrze miasta prowincjo- j dzio kandydoiwać ponownie. Znawcy upa-tiniją 
ludne. \ w tem zapowiedź klęski republikanów w r. 1928.

TURNIEJ SZ.ACHOWY W  POZNANIU, — i Z * .to  kandydaturę bardzo siarczystą aaipowia- 
„Dzionnik Poznański" donosi, ie  w turnieju «z a - '‘. a Su.ndny. „Bwa-uge&fa" gotów jw t P°ę
cbowym poznańskiego Klubu szachistów, r-ozpo-;^"0 Slę tego ciężaru, byle do Błił-i-go Domu n.e
ęzyiniająevm się 2.0 bm. w Poznaniu, weźmie udział 'j I1))?0 Smitha.
głośny szachista warszawski, Przepiórka, zwy-^„ ZAROBKI AMERYNASKIGH ROBOTNIKÓW, 
e-ięzca miedizynarodowego turnieju w Monachjum.. ainerykaiiskich robot.naikow podm-oeły się
Rozegra on part.je ze słynnym [mnaiwkim sza- w ^tataioii 2o-ciu latach o 244 procent a 
chktą, inż. Kopą. zmmejiwyly się o 21 procent. W  r. 190(

SAMOBÓJSTWO OFICERA.
pozbawił się żyda wystrzałem z rowolweru kpt.
Łuszczyńsłd; oficer gos-podainozy centralnej szkoły

A p t e k a  im.  K ró lo w e]  J a d w ig i
Mag. Józef Koperski m
Kraków, ul. Karmel,cka 9

utrzymiro stale na składzie wszelkie specyfiki 
i art>knły lecznicze krajowe i zagTan.oraz wytoby

Laboratorjum Rad w  Krakowie
po cenach obecnie obowiązujących:

RADIUM w rostw orze do p icia  —  flaszk a  rf S’85
RA IUM w rostworze do-zustrty kiwani*, pud.
R A d U  i w  ros tw orze  do kąp ie l  —  Has k a

Ic jtesa* esrgty r ) « ! * ł «  H lssft
Pisma londyńskie* podają, że dotychczas na 

wodach chińskich stoją już w pogotowiu wo- 
jennem: cata Y lll-a  flotyla oceanu Atlantyc- 

| kiego, poza tem lo  krążowników pancernych,
Nadto ku rzece 

Jang Tse Kiang zdąża 11 krążowników pan-

że Polska tak w interesie własnym jak i ze 
względu na znaczenie ogólno-światowe pragnie 
pokoju i przyjaznych stosunków ze wszystkie- 
m; państwami wogóle, w szczególności zaś cho
dzi je j o jak najlepsze stosunki z bezpośrednie
mi sąsiadami, z którymi tak jak z Rosją so- 
wioaką łączą ją długie wspólne granice i cała 
s'e(T. w_sP6 łnych interesów. Rozpoczęte dzieło 
zbliżenia się do siebie należy w dalszym ciągu 
rozwijać tak pod względem politycznym jnk i 
ekonomiczno-handlowym. Do ustalenia ciągło-: 
śc.i istotnie przyjaznych stosunków ze Związ
kiem Sowieckim dąży rząd polski. Dążenie to 
będzie podwaliną, programu działalności pol
skiej. Poseł wierzy, że będzie ono popierane 
przez trasę i rząd Związku.

Prezes Kalinin odopwiedział po rosyjsku, że 
myśli wypowiedziane przez posła i zapewnie
nia, dotyczące pektyki pokojowej, zupełnie od
powiadają programowi zewnętrznej polityki 
Związku i będą z największem zadowoleniem 
przyjęte przez Związek oraz tworzące go na-: 
rody. ;

Prasa paryska g „ ^ osś"  B r laad a
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Paryż, 20 stjrozana. Wczorajsez eksposc 
Brianda w komisji zagranicznej izby wywołało 
w prasie porannej naogół bardzo przychylne 
przyjęcie. W  szczególności prasa podkreśla o- 
koliczneść, że wszclirie wiadomości o rzeko
mych różnicach z<kń w łonie gabinetu na tle 
polityki porozumienia z Niemcami okazały się 
nieprawdziwe. Nawet dzienniki prawicowe, ja.k 
>Echo de Paris* i j>L‘Aveiur« przyznają, żo 
kampanja przeciw Briandowi posunęła się zbyt 
daleko. Reszta prasy z zadowoleniem podkreś
la, że Briand nigdy nie dawał Niemcom ża
dnych zobowiązań w sprawie przedterminowe
go opróżnienia Nadrenji, zarówno w Genewie 
jak i w Thoiry.

19-2  •
io-uo

017 ’ 4 1918 r P ck ka  U dzielna  brv- ccrnyc^j 8 krążowników, 4 korwetty, 1 minier-d 20. 4. 1918 r „  i  ctóka oddzielna bry ka wyławklczo Elin 2 okręty dla hydropla-
■aad na Kaukazie od 2o. U .  1917 r. do 26. 7. nnńyvnń’ h f L t tnia

ny pracy zmniejszyły się o 21 procent. W  r. 1900 
m  7 , . ■ i przeciętny medianik w Ameryce pracował 66 go

je na tydlzień po 25 caratów za godzinę. Dziś zatydlzloń po 25 caratów za godzinę 
44 gełain pracy bierze na goJrzlnę 86 do 90 cen 
tów. W r. 1924 zarobki robotwicro w  tjun kraju■ rr- -. r. , v , , . - , mw. vv r. i i iw w h iiw b  »

Eaę na życie w chwflłi arosz.towauia, a to w  związku 
z odobraniem przezeń p ien iędzy moprawnie doń 
należącyoli w  kiosku z gazetam i zdeponowanych 
tam  jako znalezione. Drugi oficer, por. IŁ iezk ie-

Leez k-osz-t życia i poilatki pochłaniają nadwyż
kę z mwiaaką.

STUDENTKA UNIWERSYTETU OBRABO
W AŁA  BANK. W  Austin (Texas) aresztowano

wiaz z 62 pp który wraz z kpt. Łu.szczyń-kiin studentkę uniwersytetu, kandydującą
odebrał picniądEe, « » t a l  aresztowany i odwara.o- 0 doktora,t a zarazem sekretarkę gubernatora- 
ny do_ Grudziądza do dyspozycji proknratrj woj- fklk(a Moo,dy<ego_ 22-letnia miss Rebecea Brndley,

t-m.' pod groźbą rewolweru obrabowała bank w pobli- 
UJĘCIE DEFRAUDANTA-OFICERA r :_a p wia { ulotniła się z 1.000 do

miesięcy temu obiegła Bydgoe-zie pogło^a. ze larów (ów|ki_ Wyfitetoono u  ^  n„m.Grze auto 
oficer karowy 16 pułku mionów, kapiła© Nk^wic- mo^ t̂
ki popełnił defraudację na poważną kwotę Zq/)n {? CESARZOWEJ MFKSYKU. W Bruk 
I Z  ^ ę g ł  do Nw*niee:._Pą- m  zm̂ Xai\  93 rdku życia b. cearzowa meksy-

K oiIm K la  BriPJidH z SBMsaUirtni

nów, 11 łodzi podwodnych. Ostatnio zaś wyru
szyła do Chin eskadra wojenna z Malty.

Korpus Posiłkowy, Polska Siła Zbrojna) od 1 
8. 1914, bajo ń czy ty  od 21. 8. 1914 do 22. 8.
1915, Legjon Puławski od 18. 10. 1914 r., Bry
gada Strzelców Polskich od 13.10. 1915, Dywi
zja Strzelców Polskich od 21. 2. 1917, Pierw
s z y  Korpus Polski od 0. 8. 1917 do 7. 7. 1918,
Drugi Korpus.V $ sk i od 8. 12 1917 do 12. 5. 5 kr<r2uwnik6w j 2 minierki
1918, Trzeci Korpus Tokki od 15. 1. 1918 d o , T 1 w. „ „
22. 8. 1918, Oddział Folski w Odesie od 23. 11 
1
ga.
1918, Oddział na Humaniu od 29. 6. 1918,
Ckldzaił na Kubaniu od 24. 8. 1918, 4-ta Dywi
zja gen. Żeligowskiego od 23. 10. 1918, 5-ta 
Dywizia syberyjska od 23. 6. 1918, Armja Pol
ska we Francji od 4. 6. 1911 i P. O. W. od 1.
8. 1914.

Tozatem w wymiarze takim samym ja.k ze 
służbą w  wojsku polskim zalicza się służbę 
przed 1. 8. 1914 w następujących organizacjach 
wojskowych: Związek Walki Czynnej od 1. 6- 
1908 Związek Strzelecki o<I 1. 12. 1910, Ar- 
mja Polska od t. 10. 1910, Polskie Drużyny 
Strzeleckie od St. 5. 1911, Sokole drużyny po
łowę od 1. 7. 1912, D r u ż y n y  Bartoszowe od 1.
7. 1912, Drużyny Towarzystwa im. Kościuszki 
od 1. 7.’ 1912 i Drużyny Podhalańskie od 1912.

B l M S t l G I  B K G E U n t S t Ć a  F U r t l
Libią

Królewiec, 20 slycŁnia (PAT ). Na pograniczu 
litewakiem komuniści wschodnio-pmscy urzą 
dziil demonstracyjny fKichód przeciw Litwi
nom. Pochód uda! się z pochodniami nad gamą 
granicę, gdzie komuniści wygłosili wobec li
tewskiej straży pogranicznej przemówienia w 
silnych akcentach przeciwlitewskicb.

Leja niemiecka na skutek listów gończych iresz- k & m  Karolina, wdowa po cwaiwu Maksymilja 
towała podobno kopda.na N>ezwicfaogo w strze lon ym  w Maksyku w roku 1867. Ccsa-
z miast niemieckich i odstawiła go do granicy 
i  oddała w ręce władz pofekich. Nież«vkk'ego 
miano odstawić do więziona sądu wojskowego 
w  Grudziądzu.

OGŁASZANIE NAZW ISK PIJAKÓW. Policja 
wBydgoezczy będzie od dzisiaj komunikować 
pismom nazwiska i adresy pijaków awanturują
cych się na ulicach, aby w ten sposób wpłynąć 
Emnaojr.̂ einie się burd uldciznye.h.

ARESZTOWANIE ŁÓDZKIEGO AFERZYSTY 
W  SZWAJCARJI. Na dworcu w Bazylei areszto
wano znanego na bruku łódzkim aferzystę, Borzy
kowskiego, który w Bernie fawajcan-kiein poddał

rzowa Karolina 
chorą.

była od Ezoegu lat umysłowo

Ic is t j  a k r a 5u
(Koreep. „N. Reformy"').

Tarnów, 18 stycznia. 
(Poświęcenie budynku więziennego, —  Z kro

niki karnawałowej).
Staraniem prezesa sądu okręgowego dr 

akcję w ecin zbudowania olbrzymiej fa b r y k '^ ! K n \c'^ ™ Ż ™  odbyła się uroczystość poświę- 
produkcji tkanin włókienniczych „opatontowio- cenia kaPllcy w nowowybudowanym budynku 
nym“ przez niego, jago wiaeocgo systemu, wyna- i^^^ennyun, a nadto domu więziennego i domu 
łazikiem. j administracyjnego. Aktu poświęcenia dokonał

Otworzył więc widlkie biuro i potrafił w krót- ks- biskup Wałęga, który wypowiedział pó
kim przeciągu czasu zebrać około 50 tysięcy do- dniosłe okolieznotc-iowe przemówienie. Następ- 
larów (250 tys. franków szwajcarskich) r.a budo- nie ks. biskup w nowopoświęconej kaplicy od-
!WA łrfiii fniKnWlr.ł, Ir+Am. TnirnJa. KJA A nenwrr} Ẑ °

TELEGRAMY
P o w r ś f  B i t t p r .  E n i i i  U s  ( S s r n a s y

(Telefonem od naszego korespondenta). 
Warszawa, 20 stycznia. Wicepremjer Bartel 

powrócił dziś rano o godz. 9 w towarzystwie 
sekretarza prezydjalnego por. Zaćwilichowskie- 
go do Warszawy i objął urzędowanie.

P r z y s r ó c e a i e  m i n .  p o c z t  I  t e l * f r t i f j »
(TeJefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 stycznia. Przed swoim w y
jazdem do Spały prezydent Rzeczypospolitej 
podpisał na mocy ustawy o pełnomocnictwach 
rozporządzenie, powołujące do życia ministe- 
rjum poczt i telegrafów. Mianowanie posła Mie- 

Z Paryża donoszą: (ćzińskiego na stanowisko ministra dotychczas
Briand przyjął we wtoTek arnDasactora p o i- 'nie nastąpiło. Przypuszczają, że jeszcze przed 

skiego w Paryżu p. Chłapowskiego, który swoim powrotem ze Spały, który przewidziany 
pizedstawił mu punkt widzenia rządu polskie- jest na niedzielę, -wnioski odpowiednie zostaną 
go w sprawie wschodnich fortyfikacyj niemiec- Prezydentowi Rzeczypospolitej przedstawione 
kich. Jak wiadomo, rząd polski domaga się w Spalę do podpisania._ Przydent po swoim po- 
moilyfikacji wzmocnień, jakie zostały doko- wrocie ze Spały weźmie w niedzielę udział w

** “ , , ! 1 . 1  . . ‘ . 1 •__♦_________  A (rrurolonnTOW W
r*ane w  ostatnich latach na terenach fortecz- 
nyćh.

UŹIftŁ BIŁtuUWY
e f e k t a  u t r z y m a n e , d o l a r  s ł a b i e j .

Kraków, 20 rtycł.iia.
IV prywatnych obrotach j dla efektów tomb.n- 

cja utrzymano, Łainterepowame jak i obroty nie
co słabsze. Nastrój spokojny. Jedynie pi szczegół- 
ne papiery, jak ZieJcnaeweki, w więkiwesn Kiir.ie- 
reeowar.iu pod wpływem Wiednia w óakujrm cią 
gu silnijszego. Notowano: Ziedeniewsiki 14.90— 
15.20, ohan 0 d 5 — 0.26, Bank Przemyełowy 0.14— 
0.15, 'Bank Zarobkowy 8.0G—8.50, Parowozy O.GO 
do 0.6c2, Górka 22«.U0—22.60, Slieisaa Góiruicaa
з.40— 3.60, Krakus 0.38-0.40, Chybie 5.20-5.33, 
Chodorów 112— 113, Piasecki 13.50— 13.70. Z pa
pierów niekotówanych Jaworzno 15.40— 15.60, Ce
gielski 18.75— 19.50, Lokomotywy 2.2(1— 2.23, 
Rncik Polwki 93, Nafta Polska 0.27, Csadeetów 
0.26.

Na rynku walut i dewiz tendencja l«kko slab- 
sza, zaofiarowanie towaru dość znaczne, przy sto-
и.zrkowo małem taintcłeeowainłu. W  Krakowie 
dolar 8.98(4— 8.98.75 gotówki, otoki 9.Ó2. War
szawa gotówka 8.98 —8.98.25, cz ki 9.01. Lwów 
gotówka 8.98— 8.98.25, czeki 9.02. Kat<>wico go
tówka 8.99— 9.00, czeki 9.01. Na wszystkich gieł
dach tendencja słatozn j>rzy silniej-JZA-m rat fiuro- 
wauiiu tewrtrn. Dewizy bez zmiany. Bank i ol kj 
prłacił w dalszym ciągu aa gotówkę 8.9.>, cze
ki 8.98.

L I M f e c J a  & !U (b k I t$ a  kem lłeta
k C n H 1 0 l S l # R B S ^ i

"W W ilric presztowany został onegdaj w 
nocy w komplecie okręgowy komitet polskiej 
partji komunistycznej w TY dnie. W  lokalu zna
leziono mnóstwo odezw komunistycznych, 
różne plany, a ponadto pin1 szczegółowy kam- 
panji dywersyjnej, projektowanej na wiosnę r. 
1927. Okręgowy komitet posiadał plan obje- 
któw kolejowyei: j wojskowych, na które miały 
Lać urządzone napady. Komitet projektował 
również śtosowame ter 'V  indywi Pralnego w

konkursie hippicznym 1 pułku szwoleżerów. YY 
poniedziałek przyjmie Prezydent u siebie szefa 
wydziału mniejszości w Radzie Ligi Narodów 
Kraka Bolbana,

iJ7q tej fabryki, która- miała się stać wka-noaedąprawił mszę św. W  poważnej uroczystości po- stosunku do osób zajmujących wyższe stano-

Gdznaczsnia
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 stycznia. Dziś przed połu
dniem wicepremji-r Bartel wręczył insygnja 
krzyża komandY.wkiego z gwiazdą _ prezesowi 
trybunału administracyjnej;o Orskiemu oraz 
krzyż komandorski Polski Odrodzonej sędzie
mu Birkfełnerowi.

H rttfy lyw  pbsw PsfKs m  Rrsfuls
Moskwa, 20 stycznia (PAT ). W  dniu 18-go 

etycznai br. odbyła się uroczystość wręczenia

Zurvch, 20 rtayeroia. (PAT.) Pa-rjrt **0.A_ 
dyn 25.19 3/4. Nowy Jork 5.18 m  Belgj* 72.z0, 
Włochy 22.55, Hiszpan ja _ 83. ! ‘a" ^ a
207.58 3/4, Berlin 123 1/3, Wftdeń 73.Ł sztib- 
hoim 138.55, Oslo 132-17)4. Kopenhaga 13S-.1K, 
Sofjr 3.75, Praga 1 5 .3 7 , W a^aw a ST.oO Bnda- 
peezit 90.71 G, Białogród 9.13/4, Ateny 6.13, Kon
stantynopol 2.62, Bukareszt 2.77(4, ITel-wgfors 
13.08, Buenos Aires 214.50. Tendencja spokojna.

W iedeń , 20 stycznia. Rynek był dziś nieco 
spokojniejszy, aczkolwiek usposobienie nie było 
nickoizystne. Poszczególne papiery nieco zniż
kowały. YY każdym razie obroty i miejscowo 
zwyżki są do zanotowania. YY dalszym przebie
gu obroty były ograniczone, a ruch pozostał 
spokojny. Tendencja pozostała do końca spo-: 
kojna, niektóre wartości obniżyły się.

Siersza Górnicza 3, Porlland 39, Karpaty 
10.25, Galicja 120. Scbodnica 14, Nafta 12.75, 
Alpiny Montany 45.85, Galicyjski Bank Hipo
teczny 0.45, Fanto 13, Zieleniewski 12.40, 

----------- o-----------
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N a  sz laku  p o w ie trz n y m  
W a rs z a w a —P a r y t

Niezwykle iiytfci w ostatnich latach rozwój 
techniki lotniczej, umożliwił stworzenie nietyl- 
ko sieci wewnątrz pojed/iiczych państw, ile  
i  iicrmych d.alekcbiećnych połączeń tniędrynA- 
rodowyeh.

W  Polsce obok Aerololu, posiadającego za
graniczne po'ączenie z Wiedniem, doniosłą ro 
tą propagandową międzynarodowej komamikx- 
cji lotniczej spełnia Międzynarodowe Towarzy- 
etwo Żeglugi Powietrznej (Cołjypagnie Inter- 
Tatic-nałe de Narigatiou. A enemie), które prze
cina cały kontynent europejski olbrzymią lit 
* ją  Bagdad —  Angara. Bukareset —  Belgrad—  
Budapeszt —  Wiedeń —  Pragi —  Paryż, do 
której to linji doiączy się połączenie z Wtrsea- 
Svy, mające być przedłużone w przysEiości do 
Moskwy. Towarzystwo cieszy się opieką | po
parciem finarusowem see^egii państw europej- 
Bkich, na yt er wszem miejscu Francji centrali 
Bowairzystwa —  a równiż po części i Polski,
! ( * * *
[ Ł4G5 kilometrów w dwanaście godzin —  
Czyż nic brani to jak bajka. —  Ot, tak jak 
dawniej wybierało się w podróż całodniową 
końmi do odległej o 50 kim Pstrej Wólki, tak 
obecnie siada się rano na olbrzymiego ptaka, 
by wieczorem wylądować o 1.500 kilometrów 
dalej.

I
Maluczko, ś mężowie, którzy wysiali ewn 

lefwze połowy na wilegjaturę do Ostendy lub 
do Biarritz będą udawać się na skrzydlatych 
rumakach d* swych połowic w niedzieloe o&- 
w>dzwz. t*k jak to dotychczas robili w Za- 
tojłt.mar k-t**"-, Ojcowie, czy innych Swoszo 
wżcadi.

Jednakie ten krótki obrazek należy zaliczyć 
nakazie do obrazów przyszłości.

Ol»ecnie rza lk i kto może, czy też ma sposo- 
laiość i ochotę odbyć tak daleką podróż. To też 
nic dziwnego, że kiedy o godzinie 5 rano udowa 
łern się na warszawakie lotnisko przy ul. To
polowej dorożką, wiozącą dwie walizki —  od- 
miwaćem intensywne wzruszenie wewnętrzne, 
ląceące w s.>Lie szereg skompliikowanycli 
uc*uć, w słój, których dominowały trzy —  cie
kawość —  diuna i strach. ,

Uczucii te były tern zrozumlalcze, że olbrzy
mia ta podróż była równocześnie pierwszom 
bezątośredneem zetknięciem się mojom z samo- 
lotm, który dotychczas oglądałem najczęściej 
■a rycinach, rzadziej na niebie, —  a joszczo 
rzadziej n i lotni At ach.

To też kiedy po krótkiej rewizji bagażu, kon«. 
troli paaeportu i serdecznych życzeniach szezę 
iliwej podróży, niezwykle uprzejmego dyrek 
tura Towarzystwa zająłem miejsce w kabinie 
i skonstatowałem, że jestem sam, uczucie „w e
wnętrznego wzruszenia* spotęgowało się, 
a przed oczami stanęły rei wizje przeróżnych

Z e  s p o r t u
Zawody hockeyowa Czarni — Cracovla

Sekcji hockeyowej K. S. (Jracoyia uda‘o się po
łyskać draży u<j hockeyową I. L. K. S. Czarni ze 
Lwowa dla rozegrania dwukrotnych zawodów w hoc- 
keya lodowym w najbliższą n:eiziel<5, t. j. dnia 
23 bm. Drużyna Ciarnych z pośród 8 drużyn lwow- 
wskieh zajęta w roku zeszłym I I  mlejic* w mi
strzostwie okręgu po zdobycia mistrzostwa swej 
grupy. W  roku obecnym rozporządza bardzo dobryin 
zespołem, którego gracze wchodzą w skład repre- 
tentacji Lwowa, a nawtt brani byli pod uwagę 
w reprezentacji Polski.
( Rozegranie więc tych pierwszych zawodów z za
miejscową drużyną i to z tak silną, jak Czarni 
te Lwowa, gdzie hockey stoi znacznie wyżej niż 
w Krakowie, będzie największą sensacją tego
rocznego sezonu zimowego Krakowa.
*

Wielkie zawody bokserskie Craccvii,
zipowieJziane na niedzielę 23-go b. m. na go
dzinę 11-tą przed południem w sali teatru „Baga
tela", zapowiadają się imponująco. Między zawodni
kami widnieją najhardziej renomowane nazwiska 
pięściarzy krakowtiicii i górnośląskich. Walczyć 
będzie siedem par. W  w a d z e  p i ó r k o w e j  wy- 
wystąpi para młodych „talentów" Craccrii: Poraj 
contra Qa!et; W  w a d z e  l e k k i e j  Dziswoński 
(Craco? a) walczyć będzie z Kowolikiem (B. K. S. 
Katów co); dalej walczą: Wieczorek (B. K. S.-Ka
towice) [rieciw  Czernichowskiemu (Cracorla), lTtfyer 
(YMCA Łódź) contra Moskal (Cracrwa), Skowronek 
(BKS Katowice) contra Kap roi (5 od i*, st. art.); 
Wieczorek I I  contra Jamróz; wreszcie „don" za
wodów walka b. mistrza Polski Stibbogo (Crac.yia) 
• jednym z pierwszoklasowych zawodników górno
śląskich w wałre półciężkiej. Przed zawodami wy
głosi p. kpt. Frąezkiewici krótką prelekcję o za
padach boksu. Jako sędziowie fungować będą pp. 
kpt. Frączkiewicz, Frank Eymen i i. Początek za
wodów punktualnie o golz, 11 rano. Bilety zo 
względu na propagandę sportu po zniżonych ce
zach : 2 55, 150, 1, 0\ó0 złp. 
t. Ze względu na ewentualny natłok przy kasach 
należy zaopatrywać się w bilety w przedsprze
daży w firmach Hornikowska skład zabawek ulica 
Florjańska i Leserkiewicz Plac Szczepański.
i
Sukcesy polskich sportowców w  Szw  jcarj i .
( Jak donoszą z Dana. Dzisiejsza rozgrywka 
w hockey-u na lodzie między A. Z. S. Warszawa 
a mistrzowską drużyną Szwajcarji, Davos Klnb za
kończył się nierostrzygniętą 2:2. Obie bramki strzelił

Na konkursie skoków narciarskich w Closters. 
Polak Gąsienpa-Sieczka wykonat skok na 44 m. 
Znany narciarz nerweski Carlsen skoczył na 47 m.

opdwe&dań o traigic®nycli wypadkach, cierpie
niach »choroby morskiej* i rozlicznych nieber.- 
pioczeusiwTOch podróży rjowictrznych. Istotni* 
jakkolwiek zdawałem sobie sptrawę, że nie za
graża. mi żałdno poważne niiebozpieczeńitwo, to 
jednak czołom się nieswojo samotny, w małym 
zewsząd, zsmknięie-in pudelku kabiny i jedynie 
otuchy mi dodawała .spokojna i poważna jak 
z bronzu wykuta twarz —  mego pana życia 
i śmierci —  prowadzącego samolot pilota Po- 
laka. 1

Tymczasem poranek sierpniowy złocił się 
w promieniach podnosząco"/') się ku górze słoń 
car. —  Była godzina 6. —  Przed nami ciągnęła 
się wdał zielona płachta łąki lotniska.

Nagie zawarczał głucho motor, a stukot 
maszyny przeszedł w jednostajne wycie, od 
którego łekiko dygotał kadłub samolot tu. Ozom 
piędzej ralożylem do uszu watę, celom przy 
głuszełiia stukotu i cierpliwie oczekiwałam 
odlotu, zagłębiając się w wygodny trzcinowy 
fotelik i wyg! piejąc przez okionko, na zebra
ny wokół maszyny personal hangarów.

Wtem nagle warkot motoru wzmógł się, 
a wytworzony pędzącą śmigą wicher giął ku 
ziemi źdźbła trawy. |

Samolot drgnął, ruszył, zaledwie zdążyłem 
złożyć uprzejmy ukłon żegnającemu mnie p. 
dyrektorowi, a i u już zaczął 1‘otcz gonitwę po 
zielonej murawie. Pędził coraz szybciej po tra
wiastej łące, podskakując chwilami na nierów-

9) w Katowicach —  (Wydział skarbowy 
Śląskiego Urzędu wojewódzkiego) —  dla wo
jewództw śląskiego i kieleckiego.

Papiery wartościowe: wywóz papierów war
tościowych jest zabroniony. O udzielenie po
zwolenia w drodze wyjątku, nwleży zwrócić 
się do wymienionych Izb skarbowych.

Niezastosowanie się do obowiązujących 
w tej mierze przepisów naraża emigranta na

nościacłi, w  dali migały drzew1.!, hangary —  na 
głe warkot motoru przeszedł w furję wściekło
ści, w rozszalały spazm siły targającej ciałem 
olbrzymiego potwora-ptaka.

Wydało mi alę po chwili, że pędzimy coraz 
szybciej po ziemi wśród wokół rozesłanych 
krzaków, gdy nagło dziwno wzruszenie ścisnę
ło mi gardło —  gdyż zrozumiałem, że mało 
krzaczaste drzewka, to wielkie drzewa, któro 
zapadają się pode-mną w dół, wokół zaś coraz 
szerszym kręgiem zaczyna się roztaczać obla
na słońcem równina nadwiślańska. A  kiedy 
minęło pierwsze wrażenie i samolot osiągnął 
przepisaną wysokość 500 metrów, przez mało 
okienko za mną zaglądnęła spokojna, uśmie
chnięta twarz kierowcy.

A.parat szedł spokojnie, równo, bez wstrzą- 
śnień, wśród jednostajnego stukotu maszyny, 
a u stóp modeli jak w bajce powoli, powoli 
przesuwała się cudna panorama olbrzymia ma
pa ziemi, na której w cudowny słoneczny ra
nek rysowały się z niezwykłą dokładnością 
i drobiazgowością —  jak zabawki dla dzieci—  
małe domk; wiejskie, lasy, drzewa, strumyki, 
A  maszyna grała wciąż w ciszy słonecznego 
poranku jednostajną, pełną powagi i siły pieśń 
triumfu...

Lecąc samolotem nie można się oprzeć zo 
względu na znaczną wysokość i rozległość 
obejmowany cli horyzontów czysto subjektyw 
nemu wrażeniu powolności ruchu. —  Oczy

wiste zależy to jedynie od wysokości i jest złu
dzeniem, gdyż aparat loei przeciętnie z szyb
kością 170 kim na godzinę —  tak, źe minęło 
pół godziny od chwili od! to u z Warszawy, kie- 
(ly ręka pilota ukazała mi w dali olbrzymią 
w y sp ę  osiadłej przy ziemi mgły i dymu. —  

jFrzez chwilę nie mogłem zrozumieć pochodzo- 
I nią tego niezwykłego zjawiska —  kiedy niespo 
dziewanie rozeznałem w odd>łi sylwetki do- 
toAw i kominów fabrycznych —  Lódż, polski 
Manchester —  znajdował się za chwilę u mych 
Stóp, spowity w szary, brudny całun.

Jak okropną jest atmosfera wielkich ośrod
ków fabrycznych, pełnych dymu, kurzu i w il
goci można dopiero ocenić lecąc słonecznym 
rankiem ponad niespodziewanie wśród czyste
go powietrza pól wyrosłą wyspą brudnego 

1 czarnego pyłu, w którym po zbliżeniu świecą 
Jstalowo-szare kamienne inury gmachów, rzędy 
okienek szczerzą ku podniebnemu widzowi 

I czarne otwory, a patyczki kominów fabrycz
nych rozsiane bezładnie zadzierają beznadziej- 

j  nie ku górze swe czarne, buchające dymem pa
szcze.

Za chwilę znowu płynęliśmy lekko ponad 
polską równiną. ,

rom. b.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Informacje w sprawie 
wywozu pieniędzy i kosztowności

Wszystkie osoby przekraczające granicę 
polską, a więc i wychodźcy podlegają rew izji' zatrzymanie w drodze celem dopełnienia for- 
dokonywanej przez władze celne, które mają malności zaniechanych przed wyjazdem z kra- 
za zadanie zbadać ile pieniędzy i jakie przed- ju-
mioty są wywożone z kraju. Wszystkie biura linij okrętowych winny po-

Każda z osób wyjeżdżających ma prawo za- dawać do wiadomości emigrantów, obowiązu- 
brać ze sobą pewną ilość gotówki i kosztowno- jące w tym przedmiocie przepisy, a mianowicie 
śe,i. Ponieważ przepisy te mogą ulec zmianie,'de gotówki i kosztowności mogą emigranci za- 
należy pized wyjazdem poinformować się w P. j brać z sobą oraz odpowiadać na zapytania jak 
U. P. P. w starostwie (Komisarjacie rządu) mają starać się u władz skarbowych o zezwole- 
w urzędzie emigracyjnym albo też w biurze l i - in'e na wywóz pieniędzy i kosztowności ponad 
nji okrętowej ile gotówki i jakie kosztowno j normę dozwoloną.
ści w/g obowiązujących w chwili wyjazdu prze Na granicy polskiej należy deklarować 
pisów wolno z sobą zabrać. , w kolejowym urzędzie celnym, względnie w gra

Na zasadzie obecnie obowiązujących przepi- otczncj kontroli skarbowej ąlość przywożonych 
sów dozwolony jest wywóz równowartości 
1.000 zł polskich w walutach obcych.

Adamowski. Drużyna polaka miała silną przewagę I go , tarnopolskiego i stanisławowskiego;
I była żywo oklaskiwana przez licznie zebraną pa- j 8) w Krakowie —  dla województwa krakow- 
bliczDość za swoją piękną grę. 1 skiego;

pieniędzy, oraz przedmioty złote i srebrne. Na 
podstawie uzyskanego imiennego zaświadczę 

Osuby, pragnące wywieść z kraju pieniądze .n!a władz celnych można wywieźć z powrotom 
i biżuterję ponad normę dozwoloną, winny po- Ae sunm wartości, które podano są w zaswiad- 
siadaó na to zezwolenie odpowiedniej Izb y . cz-niu. Zaświadczenia' te są ważne w ciągu 
skarbowej. diwióch miesięcy. Stosowanie się powyższego

Zezwolenia na wywóz ponad normę dozwolo J uchroni emigrantów od późniejszych starań 
ną (rozporządzenie ministra skarbu w porożu-.0 zezwolenie na przewiezienie pieniędzy i ko 
m ien iu  z  m in istrem  spraw wewnętrznych z  dn. ] sztowności pon ad  normę W  przepisach, regulu 
15 sierpnia 1926 r. w sprawie regulowania ohro J i :l cy w y p w ó z  walut, złota, srebra, kosztowno- 
Lu dewizami i walutami zagraniczenmi, oraz ^ci i papierów procentowych, 
obrotu pieniężnego z zagranicą Dz. Ustaw Nr 
86 z dnia '20 sierpnia 1926 r., poz. 482) złota 
i srebra we wszelkiej postaci (biżuteria, pTzybo 
ry itd.) w wypadkach zasługujących na uwzglę 
dnienie, wydają Izby skarbowe, względnie 
Wydział skarbowy śląskiego urzędu woje wódz 
kiego w następujących miejscowościach:

1) W  Warszawie —  dla województw: war
szawskiego, lubelskiego, białostockiego;

2) w Itoicku —  dla województw: wołyńskim 
go i poleskiego;

3) w Wilnie —  dla ziemi wileńskiej i woje
wództwa nowogrodzkiego;

4) w Łodzi —  dla województwa łódzkiego;
5) w Poznaniu —  dla województwa poznań

skiego;
G) w Grudziądzu —- dla województwa pomor 

skiego;
7) we Lwowie —  dla województwa lwowskie

>1 a r  r a w s k i  Skła<< 
)>rzx:b'>r<fU fotoaraficz 
Smeireka 2. le i. 14'i i
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B i a r j u s z  e k o n o m i c z n y
—  Rokowania w spraw ę pożyczki na roz

budowę warszawskiego węzła kolejowego wfcwc- 
cia 8 mi!, doi. dobiegają końca. Pożyczka ta będzie 
podpisana najpóźniej w c'ągn 2-ch iniea'ęcy.

—  Zapotrzebowanie na 4 9 .3 0 0  robotników  
rolnych z Polski zgłosili Niemcy w r. b,

—  Fosiedzerie  Rady drzewnej, na której oma- 
vYlana ma być sprawa ograniczenia wywozu drze
wa w stanie okrągłym, postanowił w najbliższych 
dniach zvyołać min, rolnictwa.

—  Cena ropy w  kraju podn osfa się na 
2 3 0 — 2 4 0  doi. za wagon 10-tonowy, gdyż rafi-
uerja chcąc zdobyć surowioc przełieytowują się przy 
zakupach ropy surowej.

—  Pro jekt noweli do usławy giełdowej jrze- 
widujący wprowadzenie w Kongresówce sądów gieł
dowych, Istniejących w Mafopolsee i Pozuańskiem, 
opracowało min. przem. i hamlln. W  tej sprawie 
odbędzie się konferencja między miu'sterjal»a.

—  Bielski syndykat włók enniczy czyni nie
zwykle energiczne starania o zorganizowanie wy
wozu bielskich wyrobów włókienniczych do Ame
ryki.

—  Rokowania z międzynarodowym kartelem  
szyn prowadzi rząd tureck i w sprawie poczy- 
uienia zamówień w Niemczech na dostawę 4.000 
ton szyn i 6.400 ton innych materjałów żelarnych.

wm c p i
S t - W W  H A  'P I E R Ś C I O N K I

zaręczynowe i ślubne
zegarlci oraz wyroby jubilersk:e 

poleca najtaniej w bogatym wyborze

EMIL GOLDWASSER
KRAKÓW, UL. GRODZKA 

W ym ien ione  firm y po lecam y naszym  Czytelnikom

iiformscje przemysłowe i handlowe
OLBRZYMIE WZMOŻENIE OBROTÓW 

W  PORCIE GDAŃSKIM. Obrót towarowy 
w porcie gdańskim wyniósł w r. ub. 6,023.343 
tonu. Dopiero porównawszy tę cyfrę z cyframi 
lat przedwojennych widać olbrzymi postęp. 
I tak w r. 1912 obrót towarowy w poecie 
gdańskim wynosił zaledwie 2,453.212 tonn. 
W -ciągu r. 1926 eksport z Polski przez port 
gdański wzrósł przeszło 5 kruinie, import nie
znacznie się zmniejszył. Ldział polskich .stat
ków handlowych w obrocie towarowym portu 
gdańskiego znacznie się powiększył. I  tak w r. 
1925 przybyło do portu gdańskiego zaledwie 
55 polskich statków o ogolnej pojemn-wci 24 
tys. 910 tonn, *:aś w ru. ub. przybyło ich 80 
o pojemności 41.491 tonn. Ze względu nr. (.wie
żo zakupione statki dla marynarki handlowej 
Polski, rok bieżący przyniesie w tym kierunku 
dalszy postęp.

KDSZTA UTRZYM ANIA  W ANGLJI spa
dły w grudniu ub. r. o 4% w stosunku do mie
siąca poprzedniego, a to dzięki spadkowi cen 
węgla na rynkach krajowych, spowodowanego 
powrotem do pracy  wszyci kich górników w ę
glowych.

PIERW W SZE POSIEDZENIE RAD Y NA
CZELNEJ ORGANIZACJI ZJEDNOCZONEGO 
PRZEMYSŁU I ROLNICTW A ZACHODNIEJ 
POLSKI odbyło się onogdaj w Katowicach. 
Dyrektorami zarządu zostali dr Przybylski, 
Drzażdrzyński z Poznania, zaś delegatami na 
Warszawę obrano posłów M. Szydłowskiego 
i Itychłowskiego. Wystosowałem pismo do pre- 
zydjum Rady ministrów i wszystkich ministrów 
zawiadamiające o powstaniu organizacji z o- 
świadczeniem gotowości współpracy z rządem. 
Nowa organizacja jest zrzeszeniem gospo-dar- 
ezem i wyklucza politykę zo swej działalności. 
Cale rolnictwo oraz przemysł rolniczy Wielko
polski j Pomorza oraz wielki przemysł górno
śląski zjednoczy! się w tej organizacji. W  War
szawie ukaże się niedługo wielkie pismo gospo
darcze, oirgan tej organizacji,

SYTUACJA NA RYNKACH  NACZYŃ EMA 
LJOWANYCH. W  końcowych miesiącach r. z. 
ceny tych wyrobów spadły bardzo znacznie. 
Spxlziewane ożywienie podczas świąt zawio
dło. Wyroby te staniały jedynie w hurcie i to 
w znacznym stopniu, ale w detalu nie nastąpi
ła zniżka. To leż wielu hurtowników przerzu
ciło się na sprzedaż detaliczną, robiąc konku
rencję dotychczasowym dotalistora.

Z RYNKÓW JEDWABIU. Na rynkach je 
dwabnych w kraju panuje dawno niepamięta- 
na stagnacja. Ani święta am też kaimawal nio 
ożywiły ruchu. Groźna dia towaru krajo-wego 
jcot konkurencja Czechosłowacji, która sprzeda 
je wielkie ilości wyrobów j-óljedwabnych i je
dwabnych p.;> cenach niższych od krajowych. 
Hurtownicy obniżyli ceny materjałów krajo
wych o 6— 10 %. Tlość protestów w tej branży 
znaczna, mimo, że doiajliści sprzedają nawet 
poniżej cen kosztów matcrjalu, byle tylko wy
wiązać się ze swych zobowiązań. Warunki 
sprzedaży materjałów krajowych w fabrykach 
30% gotówką, reszta na 2-miesięczne weksle. 
Przedstawiciele fabryk francuskich żądają je
dynie drobnej zaliczki gotówkowej, udzielając 
kredytu do 4 miesięcy, inne firmy zagraniczne 
udzielają stałym i solidnym odbiorcom kredytu 
od 3 do 4 miesięcy, natomiast klienci mniej 
znani muszą płacić 50% gotówką, na resztę 
zaś dają weksle z termircm do dwóch miesięcy

BAW EŁNA I W YRO BY BAW EŁNIANE 
NA TARGACH KRAJOW YCH. Ceny przędzy 
bawełnianej kształtują się za 1 kg loco skład 
Warszawa następująco: podwójna 6.30— G.48 
7.20—8.10—9.90, mercoryzowana kolorowa 
podwójna 11 10 —11.25— 13.50— 15.75 zł, ga- 
unkj g'orsze 9.70—9.90— 13.50 zł. Na rynku 

toryko-tanzy bawełnianych panuej dość znaczne 
ożywienie, natomiast w dziale materjałów ba
wełnianych daje się zauważyć zupełny zastój. 
Zapotrzebowanie klienteli jest dotychczas mi
nimalne. Przemysłowcy i hurtownicy zechcą 
conajmniej z początkiem lutego zaopatrzyć się 
w towary całoroczne, wiosenne i letnie, gdyż 
dawne zapasy zostoły przez nich wyprzedane. 
Ceny materjałów bawełnianych narazie zniżce 
nie ulegiy, gdyby jednak zastój miał przez pe
wien czas potrwać, spodziewane jest obniżenie 
cenników. Warunki sprzedaży: 20 do 30% go
tówką, reszta na weksle z terminem od 2 do 3 
miesięcy.

ZW YŻK A  POLSKICH PAPIERÓW  NA 
RYNKU  AM ERYKAŃSKIM  TR W A DALEJ.
Pożyczka dolarowa dillonowska 8%-Łowa z r. 
1925 osiągnęła w tygodniu ub. od 10— 15 sty

czn ia  b. r. kurs najwyższy 96.5 czyli o 1.5 pun
k tó w  wyż-szy niż kurs omhsyjny, a tory wyno- 
's ił w czwartym kwartale 1225 r. 95 za 100.
. Kurs najwyższy osiągnięty w zeszłym (ygod- 
|niu wynosił 93 kurs końcowy 90.1/8 obroty 
100 84 tys. doi. Notowania 6%-wej pożyczki 
dolarowej z 1920 roku k irs najwyższy wynosił J  85 za 100 najniższy *1 za 100, końcowy 84.5 

|ubroty 205 tys. doi. ?ą to najwyższe kursu ja
kie dotychczas papiery polskie na rynku ame
rykańskim osiąg" ęly,

I W YW ÓZ M ANUFAKTURY Z BIELSKA.
W yroby włókiennicze z Bielska przeznaczone są II 
w  dużej ilości na wywóz za granicę. Produk-1S 
c-ja Bielska wynosi obecnie 65 proc. produkcji 
przedwojennej. W  r. z. z powodu niesprzyjają- 

! cej jesieni popyt był o wielo mniejszy. Z Łodzi 
! wyjeżdżają już k miwojażerowie z próbami 
;letnich towarów do Rumunji oraz państw bal 
tyckich i nadbałtyckich. Z Rosji powrócił 

Iprzods awiciel jednej z większych fabryk łó

dzkich, który stwierdzi*, że Rosja na zimę bie
żącą' nie sprowadziła manufaktury zagranicz
nej. Jednakże na przyszłą zimę będzie musiała 
sprowadzić, bo wyrób miejscowy nie wystar- 
czy. ’ i
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P a ro w o z y ................ ... 062-003
S o r k a ................................... 22(0-2251
Siersza Oórnlcza...........................  3-31—3-40
Trzebinia m y d ło ...........................  5 25
Azoi O53
P ia s e c k i ...................................... 1350-13 00

GIEŁDA W AR SZAW SK A
z dnia 19 stycznia 1927 r.

WALUT Ti
Dolary . . 
3ekl|a • . 
Holandia . 
Loadya . . 
Mowy Jork 
P a ry ż . . . 
Praga . . 
Szwajcaria 
Wlocky . .

t i i •

• • • • •
• • • • l i i
< * • • • • *

< t t < t t i <
« e • « •

• • • • • e e «

AK5JS:

. . . 8 -38- 9-00— 8-Ofl 
125-5 0 - 125-8 1 -1 2 5  19 
30 .1-89 - 361-70— £59-99 
. 43-7 3 - 43-89- 43-67 
. . . 9 00- 9-02— 8-98 
. 35-8 5 -3 5  9 4 - 35-70 
. 20-7 2 - 26-79—26-00
173 70- 174-13- 173-27 
. 39 1 5 - 39 25— 30-95

Sank Jysnrtnło w
Caak Handlowy Warszawski.
etank P o ls k i .........................
Sank Zachodni .  .................
iSjedj3. z!e;a. paL

. . 10-25— 10-75 

. . 4-1 0 - 4-25
9 4 0 0 - 94-2 5 - 9 3  7j  
. . T50 — l ’S5
. . 150

Związek Sp. Zarobkowych Poznań 8-50—8 CO -8-10
kljewskl 
Puls
Spioss . . . . . . . .
Wlldt ........................
ZlekSrowala Dąbrowa  
Tleairyczność . , . . 
h i l a i Światła , . , .
Ckodsrów .................
Czersk ........................
Sząstoclce . . . . . .
G o s ła w ic e ..............
tuicbalów . . . 
Wysoka . . . .  
bUtricr
/trley . . . . .
Ł a z y .................
W ę g ie l ...........
rtaita Polaka . .
Mubel . . . . .  
Cegielski . . . .  
Tiizner i ńamper 
Lilpop . . . . .  
.tr.odrxe]ów . , , 

o rto m ..............
Ostrowieckie

• • # *

ł • • •

» I I t «

0 20-0-27 
4-80 

57-00 
000 

25-00 
49 00 
39 59 

109 00-111-00 
0-37—0 40

1-45-1 47-145  
41 OJ
028 
400

3 65 -3-47—3-50 
27-cO 
019

85-C0-89 00 —67-00 
0-30

2-65 -2 70—2 65 
29-0»
270

2»‘00— 19 5 —19-60 
. 5-85-5-50—5‘55 

10500
 .................  15 25 15"00

P a r o w u z y ........................ ... 0'67—0‘62—065
P o c i s k .................................................. 170
Ortwein  ...............................
t iu d zk i............................................  147- 1-50—1-42
C tans................................................ T80—1-75
U u l k a n .........................................  1 'j0
Zieieaiewski  ...............................
 .........................
Z y r a r C ó w .................................. I3o0 —13 60-13-10
iaw iercie  ........................  1650 -1800
J u rk o w sc y .................................. . 1*45 1-43
Syndykat r o ln ic z y ................. ... • U83
Jsblkowscy ..................................  0-11
iSaberbusck , . . . . . . . . . .  £4 00 —85-00
S p ir y t i t a ...................................  215
bla|ev/3kl 24 00

Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

i i

„ O L L A
„PREZERWATYWY, 

?.!

jedyna iitniejąca uleioftł 
ętilepa marka światowa, tda 
wodmona zune na gwaranc] 
la Hairią sztukę. Ceny sprze 
daty {‘etaUlczr.e za tuzin: N 
1202 doi. am.L'60, Kr 1233 1«— 
Hr 1204 1-20. 18

Czopki hemorojćaino aąaecklego ^kogutfeiem) 
usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie, 

zranię szają guzy (żylaki). 6
Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ijiica Jagiellońska L. 10. nod zarzadem Slanlslawa Zlemianskieco.


